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Neljandik vähemus
organisatsioone

s eestlaste omad
Riiklik uurimiskomisjon tulevase sisserännu- ja vähemuspoliitika kujundami

seks, Invandrarutredning, teostas hiljuti ankeedi sisserändajate ja vähemus
gruppide kaardistamiseks, milline algatus tekitas poleemikat m.h. ka EPL veer
gudel. Invandrarutredningi sümposslonil Ljusteröl oktoobris avaldati nüüd osa
ankeedi resultaate — lõpliku aruande koostamine on käsil. Avaldatud materjalist
selgus mulde, et tervelt üks neljandik kõigist sisserändajate organisatsioonidest
Rootsis on eestlaste omad. Neist on aga ainult 19 protsenti saanud ühiskondlikku
majanduslikku toetust, enamus väheses ulatuses.

Invandrarutredning oli an
keediks otse sunnitud oma töö
arendamiseks, kuna Kõutsis
senini ei ole nõutud organisat
sioonide registreerimist vöi et
nad sellisena tegutsemiseks
peaksid täitma mingeid seadu
ses ette kirjutatud nõudeid.

Tulemuseks on, et väga raske
on määritleda tegutsevate

organisatsioonide orvu, samuti
on piir enamvähem püsivale
gruppide ja organisatsioonide
vahel hõljuv. Ei ole oiemas
mingit nimekirja oleamsoiova-
te vähemuste ja sisserändajate
organisatsioonide kohta.

Nii oligi Invandrarutredning
sunnitud ülevaate saamiseks
kuidagiviisi koostama sellist

nimekirju — isiklike kontaktide
ja mitmesuguste muude
infot matsioonide järele saadi
kokku M6 organisatsiooni
aadressid, millised ”tundusid”
kuuluvat ”sisserändajate- vöi
vähemusorganisatsioonidele”
ja millistele saadetigi välja kõ
nesolev ankeet.
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Noored kogunesid Eskilstunas

Möödunud nädalavahetusel
toimus Eesti Skautlike Noorte

Malev Kootsis järjekordne
aastakoosolek. Võõrustajaks,
oli Eskilstuna Viru lipkond, ja
nagu tavaliselt oli noori kogu
nenud üle Rootsi.

Juba aastaid on arutatud
võimalusi, et kuidas muretseda
ruume eesti noortele Stock
holmis. Näiteks skautükud

Päeval toimusid koosolekud,
kuid õhtuks oü osavõtjatel siiski
küllalt jaksu ka lõbusas mee
leolus jalgu keerutada.

Tänavusel AK-i viidi esma
kordselt läbi n.n. Noorte Par
lament, kus noortele võimaldati

noored on olnud sunnitud ligi 30
aasta jooksul kasutama koon-
duseruumideks kord ühte kord

-Järg lk. 11,

oma arvamisi avaldada vaba
mates vormides, Molova tule
vase töö ja sihtide kohta. Tuli
esile rida tähelepanuäratavaid,
mõtteid.

Eriti mõttevahetus tulevase
Maailmalaagri tegevuse, üle-

lippusid
kala

püügil
TORONTO (EP1.) - Toro-

nto-oestlasle suvitusjärv Kiin-
coo nõudis 30. oktoobri! ohvriks
kahe eestlase elud.

Martin Rohtla, 63 ja Wilhelm
Tagel, 59 läksid Keavcrtoni lä
hedal neljapäeva õhtu! plast-
paadiga kalastama ja jäid ka
dunuks. Kadumist märkas alles
järgmise! päeval rannas elunev
Rudolf Mecmann, kes alar-
meeris politsei. Otsimisel leiti
iiks kalastajatest uppunult
paarisaja meetri kaugusel
raunast — ta riietus hoidis teda
veepinnal. Teine iciü traalimi
sel koos paadiga samast lähe
dusest.

sehituse ja tausta ümber tule
vad praktilisele läbiviimisele
Metsakodus 1975.

Traditsiooniline AK-pidu
laupäeva õhtul kujunes mee
leolukaks ja igati hubaseks.
Väga toreda orkestri sütitavad

Lendur väitis, et tal bensiini
ei jätku Kaotsi sõitmiseks, mi
spärast sooritati vahemaan
dumine Moskva Vnukovo len
nuväljal. Kaaperdajad nõudsid
miljon dollarit rahas ja vaba
edasilendu, ähvardades muidu
hävitada lennuki koas reisija
tega.

rütmid meelitasid nii noori kui
ka vanemaid tantsupõrandale.

Pildil vasakul Tiia-Mari
Juhkam ja Heigo Laas tantsu
keerutamas. Paremal koosole
kutest osavõtjaid. (EFL-foto
Tarmo Sepp).

N.Yene võimud pidasid kaa
perdajatega mitu tandi viivitu-
släbiriiüldinisi, kusjuures lõ
puks ül<e! lennuki alla rooma
nud KGB-meiiei õnnestus kaa
perdajate läbirääkijat lennuki
ukse) siii.ba lasta. Nüüd ründa
sid üntbcrpiiruvad militsio-
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Noorieruumicl
EESTIMAJA
keldrikorrale

Stockholmi eesti noorte kauane unistus oma ruu-j
mide saamiseks on täitumas. Eesti Noortetöö, Eesti |
Maja ja noorteorganisatsioonide vahel toimunud lä-j
birääkimiste tulemusena ehitatakse nimelt välja j
Stockholmi Eesti Maja ruumikas keldrikord spet- j
siaalselt noortetööks. Vastaval koosolekul, millel
kokku kutsus Noortetöö, olid kohal noortegruppide j
esindajad, Eesti Maja majavanemad. Tarmo Sepp ja!
Mart Nurk, Eesti Komitee abiesimees Heinrich Mark
ja noorteinstruktorid Richard Norvell ning Anu Blunt. ;

Kaaperdajad
Moskva kokal

Järjekordne lennukikaaperdamise katse toiirms 3.
novembril Moskva kohal, raporteerivad lääne kirja
saatjad. Neli noorukit püüdsid üle võtta vähemat si-
selennu-lennukit, et põgeneda Rootsi. Kaaperdajad
asusid lennukile kusagil Kesk-Venemaal. Nad olid
relvastatud m&hasaetud torudega püssidega. Len
nuki ülevõtmisel sai käsikähmluses üks reisijaid vi
gastada.
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Klaperjaht
Maailmapoliitilise pinevuse

taustal on põhjust üsnagi suure
murega vaadata seda kirgedest
köetud klaperjahti, mis Ühend
riikides on käimas ametisoicva
presidendi vastu juba kuid ja
mis kahtlemata on nõrgestanud
maailma juhtivat demokraatiat
mitte ainult sisemiselt vaid ka
väljaspoole, kus hakatakse üha
rohkem kahtlema ameeriklaste
võimes kriisist kuidagiviisi
tervelt välja tulla, kuigi mõnelt
poolt on seda kriisi kirjeldatud
kui "demokraatia tervise tun
nust”.

Kuivörra on aga terve kogu
huvi koondamine sisepoliitili
sele jõukatsumisele gigantseis
mõõtmeis ja veei selliselt, et
otse muututakse pimedaks selle
suhtes, mis sünnib väljaspool
või paremal juhul katsutakse ka
välissündmusi sidada sisepolii
tikaga, nagu see on ilmnenud
naiivsetest süüdistustest, et
”Nlxon pani koos oma sõbra
Brezhneviga Lähis-Ida sõja
käima, et pääseda siseraskus-
test’’ (!).

Klaperjahi varjus USA ava
likkus nagu ei mõtelnud tõsi
semalt järelegi, et Moskva va
hepeal juba püüdis profiiti lüüa
USA hetkelisest nõrkusest ja
kontrolli saavutada Lähis-Idas
oma vägede kohalesaatmisega,
põrkudes aga silmapilkselt
USA-pooisele tõsisele aatomia-
larmlle, mis kriipsutas alla, kui
nõrga niidi küljes maailmarahu
seisab ja kuivõrd habras on
Moskva-Washingtoni n.n.
"sõprus".

Ühendriikides on praegu
"presidendipeksimine” tehtud
rahvaspordiks. Televisioon,
ajakirjandus, poliitikud — kõik
levitavad hüüdlauset ”Presi
dent kohtu ette" ja massidele
jagatakse selle pealkirjaga
plekknööpe ning õlgkübaraid,
autojuhte kutsutakse üles
Washingtonis Valge Maja ees
tuututamiseks autopasunaga,
mis peab väljendama nõudmist,
et president lahkuks.

Möödunud Watergate kuu
dega on loodud massipsühhoos,
millega ühinevad joovastuses
ka need, kel pole aimugi, milles
asi õieti seisneb. Sealjuures
peab tunnistama, et Valge Maja
poolt ette võetud sammud on
osutunud önnetuiks selles mõt
tes, et need on vaid Õli tulle va
lanud.' Kui näit. president oma
valitsuskoosolekute saladusi
avalikkuse eest püüdis nii hoo
lega kaitsta registreerimishell-
lintide mitteväljaandmisega,
millistest, nagu lõpuks selgus
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osa üldse olemaski ei olnud kui
president survele järele andis,
siis peab ju loogiliselt küsima,
miks ta oma põhimõttelist sei
sukohta alguses võttes ei kon
trollinud üldse, mis on olemas,
mis mitte? Ja seda küsitaksegl.

Sealjuures unustatakse ära,
et kogu ülespaisutatud lugu
peegeldab vaid USA erakonda
de omavahelisi ja abinõusid
mittevalivaid vahekordi vali
mistel, mis kaugeltki ei ole
kuidagiviisi esmakordsed ja
kus mõlemad suured erakonnad
on tegutsenud sõna tõsises
mõttes, vähemalt Euroopa
vaatevinklist vaadates, gang-
sterlike võtetega. Et need võt
ted tulevad kõrvaldada, on
loomulik. Nüüd on aga presi
dendivalimistel kaotanud pool
asjast bulldogi visadusega
kinni haaranud, lootuses maha
lüüa vastaspoolt pikemaks
ajaks. Olukord, mis omakorda
on paanikasse ajanud ka presi
dendi erakonna liidrid, kes ei
tea kuidas käituda: osa neist on
hakanud demokraatidega koos
presidendi lahkumist nõudma
ja seda on teinud ka mõned re-
publikaanide ajalehed.

Muidugi on tekkinud arengus
USA prestiizh demokraatiana
väljaspool* vaadates rohkem
kui madalseisus — kõigile on
selge, et maailma suurima
demokraatia funktsioneerimine
normaalses korras on teadmata
ajaks ette takistatud. Et see
tegelikult on otse elukardetav
vabale maailmale, see ei näi
ameeriklasi endid häirivat.

USA ajakirjandus on mõista
annud, et presidendi oposit
sioonil on asjadega oma kindel
plaan. Asepresident sunniti
lahkuma. Põhiseaduse kohaselt
on presidendil õigus esitada uut
abipresidendi kandidaati, kel
leks sai G. Ford. Kui nüüd tema
ametisse nimetamist õnnestub
kongressil venitada selliselt, et
president enne ametist lahkub,
siis tekib olukord, kus põhisea
duse järele tühemikku tuleb
täita kongressi esindajatekoja
esimehega. Kuna esindajate
kojas on demokraatlikul opo
sitsioonil enamus ja selle tõttu
on esimeheks demokraat Carl
Albert, siis olekski opositsiooni
eesmärk kergelt saavutatud:
USA uus president on nende
erakonnast ja presidendivali
miste, kus Nlxon ülivõimsalt lõi
MeGovemit, lüüasaamine kõr
valdatud. Enamuse tahe on n.ü.
”rahvaliikumise" tekitamisega
lihtsalt nagu nöuiaväel kadunud.

Ajakiri ”Human Events”,
seda plaani käsitledes, hoiatab
aga ka selle n.n. lahenduse eest,
kuna tohuvabohu poliitikas võib
muutuda totaalseks, seda
enam, et esindajatekoja esi
mees on südamehaige ja nap-
sinörk mees.

Riigikohust presidendi vastu
võib USA põhiseaduse järele
korraldada siis, kui riigipea on
mingi raske ja riigile ohtliku
kuriteoga toime tulnud. Sellist
süütegu pole süüdistajad ja
kohtunöudjad senini suutnud
esitada, kuigi põhjusi on otsitud
ka väljaspool Watergate afääri
suurima hoolega nii Nixoni
isiklikust majandusest kui ka
Kara bodzha pomm itam istest.
Presidendi taktikalised vead
asjakäsitluses ei ole küllaldased
motiiviks. Seliepärat suundub
närvisõda riigijuhist lahtisaa
misele tema tagasiastumise
kaudu valiku arvamise survel.

VÄLISKOMMMTAAR
KREMLI HÄDAVALE

Nõukogude ajakirjanduses ja
muudes massimeediumides valgiti
maha president Nixoni pressikon
verents, kus ta andis aru lahkheli
dest USA ja N. Liidu vahel Lähis-
Ida küsimuses ja tegi teatavaks
oma käsu ameerika sõjajõudude
seadmiseks ülimasse alarmisei-
sukorda kogu maalimas.

Aga Kreml oli nähtavasti sunni
tud silmas pidama, et president
Nixoni sõnavõtt saab i :kagi teata
vaks küllalt paljudele neist, kes
kuulavad välismaailmast tulevaid
raadiosaateid. Lahendus leiti sei
teel, et mõni tund pärast tähenda
tud pressikonverentsi saatis nõu
kogude ametlik teadetebüroo Tass
välja ”avalduse”, mis vähemalt
ühes punktis taotles olla vastuseks
president Nixoni kõnele. Tassi
teadaanne kõlas sõnasõnalt järg
miselt:

"Seoses sündmustega Lähis-Idas
on Washingtonis avaldatud teateid
USA relvastatud jõudude aiar-

J. O. Lauri
30 aastat
piiskop

■lil»
'^igjgl

J.O.LAURI

4. novembril möödus S0 aastat
Johannes Oskar Lauri valimisest
Eesti ev. luteri kiriku vtkaarpils-
kopiks. Seega on alles hiljuti erru
läinud hilisem peapiiskop olnud tä
helepandavalt kaua rasketel ae
gadel kiriku juhtimistöös. Praegu
viibib ta juba mõnda aega raskesti
haigena haiglas.

Sellele vaatamata on eestlastel
vabas maailmas põhjust mõtelda
tema väärtuslikule elutööle, mis
algas 1916.a., mli ta asus proo-
viaastale Vllajndls Op. Jaan Latü-
ku juures. J.O. Lauri elutöö Eestis
kuulus 1819.a. alates Otepää kogu
dusele. Oma koguduse teenimise
kõrval ta oli aktiivselt tegev koha
pealsetes organisatsioonides ja
haridusalal Otepää gümnaasiumis.
Eesti Kiriku juhtimisest ta on osa
võtnud alates 1834, mil Klrlkupäev
teda valis Konsistooriumi Vaimu
likuks assessoriks ja a. 1935 Löu-
na-Eesti piiskoplikuks vikaariks.
Selles ametis ta oli piiskop H.B.
Rahamäe lähedane kaastööline.
Dr.J. Kõpu ettepanekul valis Kiri
kukogu teda uuesti Konsistooriumi
assessoriks ja ta jätkus oma tege
vust piiskopliku vikaarlna Löuna-
lüesti osas. Alates 1843 ta pühendab
vikaar-piiskoplna oma aega ja an
deid juba kogu EELK-Ie. Ta valiti
23. mall 1964 peapiiskopi ametisse,
millise töö ta lõpetas tervislikel
põhjustel, andes oma amet! üle
uuele peapiiskopile K. Veemlle.

Ei ole muidugi põhjust arva
ta, et see eesmärk nii kergesti
oleks saavutatav. Kuid käima
solev klaperjaht Ja maaspsüh-
hoos on kahtlemata löönud pa
randamatuid haavu USA riigi
võimu prestllzhile. Ja see on
muret tekitav ka nendele, kes
on USA sobrad.

KLA

meerlmise kohta mõnedes piir
kondades, kaasaarvatud Euroopa.
Tehes katseid nende abinõude õi
gustamiseks on ametivõimude,
esindajad vihjanud Nõukogude1
Liidu mõnele sammule, mis väide
takse olevat põhjuseks olukorra!
tõsisele hindamisele. Tass on voll-i
tatud teatama, et säärased sletu-
sed on absurdsed, kuna N. Liidu
talitamine taotleb üksnes seda, et
edendada Julgeolekunõukogu ot
suse respekteerlmist kõiges selles,,
mis puutub relvarahusee ja rahu-
kestestamlsse Lähis-Idas. USA ta-'
litamine ei edenda mingU viisil
. rahvusvahelist pingelangetamist
ja on Ilmselt tolme tulnud katsena
hirmutada N. Uitu, aga need, kes
seisavad selle ettevõtte taga, pea
vad teadmiseks võtma, et nad on
valinud vale aadressi,”.

Nõnda seletas Tass, mille
”avaldus” sisuliselt on nõukogude
valitsuse ja kommunistliku partei
oma. Nagu tekstist nähtub, on
Kremli repliik üsna terav, aga ei
teeni tegelikult millegi muuna kui
hädavalena poliitiliselt täbaraks
kujunenud olukorras.

Ebaselgeks jääb ikkagi, miks
nõukogude suursaadik Dobrönin
Washingtonis oli sunnitud USA vä
lisministrile KIssingerile üle
andma Kremli peamehe Brezhnevl
kirja, milles see nõukogude või
mumees teatas oma otsusest saata
N. Liidu vägesid Lähls-Itta ka siis,
kui USA säärast operatsiooni oma
vägedega ei soovi kaasa teha.
President Nlxon nimetas seda kirja
niivõrd ”brutaalseks”, et see oli
tinginud tema otsuse anda käsku
ameerika sõjajõudude koheseks
alarmeerimiseks kogu maailmas.

Et USA reaktsioon viis Brezhnevl
rööpast välja, ilmnes tema ette
nähtud kön ärajäämisest n.n.
Maailmarahu kongressi avamisel
Moskvas. Ametlikult üteldi, et
Brezhnevil "pole olnud aega”,
kuigi ta koos valitsusjuhi Kossöglni
ja ülemnõukogu esimehe Podgor-
nöiga istus kongressi avaistungil
Kremlis.

Brezhnev vajas aega nähtavasti
selleks, kuldas üle saada olukor
rast, mille oli tekitanud tema äh
vardus saata nõukogude vägesid
Lähls-Itta. USA president Nlxon
polnud jätnud kahtlust, et ta loeb
nõukogude niisugust sammu
”vaenuliseks tegevuseks” ja see
pärast omapoolse ettevaatuse
abinõuna andnud käsu ameerika
sõjajõudude alarmeerimiseks.

Brezhnev pidi loobuma oma äh
vardusest, sest vastasel korral näis
kokkupõrge USA-ga olevat välti
matu. Väljapääsu otsides loobus
Brezhnev oma ohtlikust kavast,
võttes selle asemel teise, nimelt
ainult piiratud vaatlejate saatmi
sega Lähls-Itta ”nõukogude esin
dajate” nime all. See oli kompro
miss, millega ka president Nlxon
nõustus, lubades omalt poolt välja
saata erariides ja relvastamata
”vaatlejaid”.

Sisuliselt oli kõige selle juures
muidugi suure poliitilise tagasi
löögiga Brezhnevlle, mida ta pidi
nii või teisiti katsuma üle siluda.
Seepärast ei võinud nõukogude
ajakirjandus ja muud massimee
diumid muidugi anda ruumi pre
sident Nixoni kõnele, milles anti
aru N. Liidu brutaalsest kavast kui
põhjusest USA sõjajõudude alar
meerimisel.

Tass sai järgenvalt ülesandeks
kohata ”avaldusega”, milles püüti

näidata, nagu poleks N. Liidul ol
nud mingit süüd ja nagu poleks kä
USA vägede alarmeerimine olnud
õigustatud. Nähtavasti kuulus aga
nüüdki Kremli mängu reeglite
juurde, et president Nixonit nime
pidi ei mainitud ega isiklikult ei
rünnatud. Tassi avaldaski oli küli
terav, aga toonilt võrdlemisi mõõ
dukas, arvatavasti põhjusel, et
Kremli hädavalet usutavamaks
teha.

A.K.
Dr. Valmre
esimeheks

Stockholmi eesti ap. öig. Püha
Nlkaloai peakiriku koguduse nõu
kogu valis uueks nõukogu esime
heks surma läbi lahkunud dr. Boris
Voogase järele dr. Vassili Valmre.

Nõukogu koosolekul selgus, et
koguduse ülempreestrile, proto-
diakonlle ja munk-hüpodiakonile on ■
saabunud uued liturgi Ilsed omaa-
dikomplektid, mis valmistati Lii
banonis asjatundjate preestrite
juhtimisel. Koguduse koori abiju-
hataja, kes mõnda aega on viibinud
Inglismaal ühes ortodokskloostris,
saabub oma stuudiumilt lähemal
ajal tagasi.

A.Tannebaumi
mälestuseks

Esmaspäeval, 5. novembril lõp
pes Stockholmi haiglas Infarkti ja
südametegevuse raugemise tõttu
Aksel Tannebaumi maine teekond.
Surm järgnes kiirelt ja mõne timut
jooksul.

Kadunu elu ja tegevus polnud
avalikkuses silmapaistev — meie
riikliku Iseseisvuse ajal oli A.T.
tegev Tartu ”Vanemuise” resto
raatorina ja samades ülesannetes
tegutses ta ka suvekuudel Pärnu
Rannasalongis.

Selline elukutse viis teda lävl-
misse meie seltskonna mitmesu
guste Inimestega ja tõi talle plaju
sõpru, kuna A.T. oli selline inime
ne, kelle hoiak oli Inimlikult soe ja
kelle] oli raske öelda ”ei”.

Meie omariikluse katkemisel ja
sellele järgnenud ümberasumisel
siirdus A.T. Saksamaale, kus 1941
sõja puhkemisel astus vabatahtli
kuna eestlastest moodustatud n.n.
Kiievi Politseipataljonl, mille
koosseisus sõja esimeses järgus
tegi kaasa mitmeid operatsioone.

Suure lahkumise ajal 1944 sügi
sel siirdus A.T. põgenikuna Rootsi
koos emaga ja leidis siin oma töö
jõule rakendust mitmel tööalal,
viimati ühes välismaises arstimite
firmas.

Kadunut jäi leinama abikaasa ja
poeg ning kogu Korp! Sakala pere,
kelle hulka A.T. kuulus juba 1931
peale ja kus ta oli armastatud ra
huliku ja rõõmsameelse iseloomu
ja vankumatu kamraadiikkuse
poolest.

A. Tannebaum oli sündinud
Pärnus 17. mall 1909 a. ja oli lõpe
tanud Tallinna Reaalkooli, mille
kunagised kasvandikud ja kaa
saegsed tunnevad sügavat kahi-
tunnet Aksi lahkumise puhul.

JÜRI REMMELGAS

ANATOMISKA BANDAGE AB
meditsiiniliste spetslaalsidemete ja ortopeediliste proteeside
tootja, müügiorganisatsioonidega viies riigis, otsib soome ja
rootsi keeli valdajat

KONSULENTI
müügi ja. tehnilise informatsiooni kontaktreisideks. Väljaõpe
ettevõttes. Gümnaasiumi- või vastav haridus, autojuhi luba ja
müügikogemused vajalikud.
Lähemat informatsiooni annab dir. Siim Saare, Anatomiska
Bandage AB, Box 695,101 29 Stockholm 1, tel. 08/11 45 15.
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Kuidas Brandt tahaks
neutraalset Euroopat

BONN (EPL) — Bonni sotsiaaldemokraatide-liberaalide valitsus on' pikemat
aega plaan© teinud, kuldas Kesk-Euroopat neutraliseerida suurte aatomriikide
vahel. See eesmärk on kogu aeg seisnud Brandti Idapoliitika taga. Selle kavandas
1968. a. Bonni valitsuse eriminlster Egon Bahr )SPD), kes juba pikemat aega lii
dukantsleri nõuandjaks idapoliitika alal. Kavatsetav neutraalne tsoon hõlmab
seitse riiki. Need on: Holland, Belgia, Luksemburg, Lääne-Saksamaa, Ida-Sak-
samaa, Poola ning Tshehhoslovakkia. Seni ainult kõneldi selle kava olemasolust,
selle sisu hoiti saladuses. Nüüd esitas Bahri kava (selle söna-sönalises ulatuses)
maailma, avalikkusele Lääne-Saksa ajakiri ”Quick” (nr. 40 — 1973) pealkirja all
»Wie Egon Bahr Deutsõhland neutralisieren will (kuidas Egon Bahr Saksamaad
neutraliseerida tahab).
Kesk-Euroopa neutraliseerimine

pidevat kindlustama Euroopale
julgeoleku ja rahu. Selleks tulevat
likvideerida NATO ja Warssavi
paktid, mida pidavat siis asenda
ma suurvõimude (USA ja Nõuko
gude Liidu) poolt garanteeritav
uus julgeoleku süsteem. Selle
loomise võimaldavat Ida-Saksa-
maa Iseseisvuse ja omariikluse
ning kõigi Euroopas praegu kehti
vate piirid tunnustamine Lääne-
Saksamaa poolt.

Kui see sünnib, siis olevat või
malik ka Saksamaa ühendamine
sotsialismi baasil.

Selleks pidavat Saksa Liiduva
bariigi ja DDR territooriumilt
lahkuma kõik võõrad väeüksused.

Kui teostatakse Kesk-Euroopa
neutraliseerimine, siis olevat ka
Prantsus- ja Inglismaal võimalus
valida: nad kas ühinevad selle
tsooniga või nad esinevad seda
süsteemi garanteerivate riikidena.
Viimasel juhul nad lisanduvad
USA-le ja Nõukogude Liidule, Ka
nadat see kava ei puuduta. Kui
Prantsus- ja Inglismaa tahavad
ühineda neutraalse tsooniga, pea
vad nad loobuma oma tuumarel
vastusest.

Neutraalset tsooni garanteeriva
võimuna nad jäävad aga USA-le
sillapeaks sel korral, kui Nõuko
gude Liit peaks ründama Kesk-
Euroopa neutraalset tsooni.

Garantii-riikidel ei tohi olla
väeüksusi ega relvastust neut
raalse Kesk-Euroopa territooriu
mil.

Kesk-Euroopa neutraalse tsoo
nina on aatomrelvade-vaba tsoon.
See tähendab, et nll USA kui Nõu
kogude Liit peavad transportima
oma nuki eaarrel vastuse sellest
tsoonist mujale. Ka nõuab Bahri
kava Lääne-Saksa lliduarmee
koosseisu vähendamist, sest see
olevat üks eeldusi Saksamaa
ühendamiseks. Arvud jätab see
kava märkimata. Ainsa nõudena

esitatakse see, et lääne-saksa ar
mee arvuline koosseis ei tohtivat
neutraalse tsooni julgeolekut häi
rida.

Selle uue süsteemi keskuse
(halduslik-kontrolliva peakorteri)
asukohana esineb Berliin. Ei näi
data kas Lääne- või Ida-Berliin.
Kuld nii Lääne- kui Ida-Berllinist
peavad lahkuma neljavöimu sõja
väed, keda asendavad Ida- ja lää
ne-saksa armeeüksused.

Poliitiline võim Berliini sektoris
jäävat siiski endiselt neljavöimu
esindajaile.

Kesk-Euroopa neutraalsesse
tsooni kuuluvad riigid peavad ko
hustama, et nad ei sekku teiste
liikmesriikide siseasjusse, ei sõlmi
sõjalisi erikokkuleppeta, kasuta
vad sanktsioone nende liikmesrii
kide vastu, kes rikuvad kokkulepet
ja abistavad teisi liikmesriike
mõne välisrünnaku korral.

Kesk-EEuroopa neutraalse
tsooni juhtivaiks ja korraldavaiks
organelks on Euroopa Julgeoleku
Nõukogu, Relvastuse Kontrollamet
ja Vahekohus. Julgeoleku Nõukogu
ülesandeks on nõusoleku andmine
garantiivöimudele vahelesegami
seks, lepingu rikkumiste kindlak
stegemine, sanktsioonide mää
ramine ja vastastikuse abistamise
korraldamine. Otsued langetab
Julgeoleku Nõukogu, koonev
seitsme liikmesriigi esindajaist,
kvalifitseeritud enamusega. See
tähenab, et vastuhääli ei tohi olla
rohkem kui üks.

Relvastuse Kontrollamet arutab
ja kontrollib kõike, mis puudutab
liikmesriikide relvastuse kas vä
hendamist või suurendamist ning
teostab selles osas kõik Julgeoleku
Nõukogu otsused.

Bahr arvab, et Kesk-Euroopa
neutraliseerimine kindlustab
seitsmele riigile vastastiku julgeo
leku ning vabastab Kesk-Euroopa
Nõukogude Liidu ja USA mõjus
fäärist ning nende riikide mllltaa-

J. Pruun
80-aastane
Boritsls tähistas 30. oktoobril fvl-

aastaat sünnipäeva luiprcn-Itn.
Joosep Pruun.

Joosep Pruun sündis 38. oktoobril
1383 Virumaal Palmse vallas.
Käsmu külas. LöputaS Pctrogradis
Mereväe Sõjakooli u. 1315 ja võttis
osa Esimesest maailmasõjast
Vono tsaari levastlku m Uni traaleri
komandörina. Eesti Vabadussõjast
osa võttes ja sellele järgneval ra
huajal toonis ta mitmetel amet
kohtadel mereväes ning oli lõpuks
Merolaovasiiku Divisjoni ülemaks.

Sõjaliste teenelt! eest on talle
annetatud mitmeid aumärke —
tähtsaim neist Vabadusrist I liik, 3
järk.

Joosep Pruun on tuntud selt
skonnategelane eestlaste hulgas
Rootsis, eriti aga Boråsls. Ta on
Borås! Skaudl-söprade seltsi asu
taja ja selle kauaaegne esimees,
millise koha ta on amiud nüüd üle
nooremale generatsioonile. Juhib
kindla käega. Borisi Pensionäride
Ühingu tegevust esimehena.

Joosep Pruun on oma pika ja vil
jaka elu jooksu kogunud omale
palju sõpru oma alti sõbraliku ja
eestl-mchellku käitumisega nll
seltskonna tegevuses kui ka erae
lus.

Omandab haruldaselt head mälu
ja paljulugenud Inimesena on Joo
sep Pruunil alati palju jutustada
minevikust ja olevikust ning ta

£■■^9111111ü IMI:'V~' - . t d

Kaptenleitnant Joosep Pruun

tunneb suurt huvi tuleviku vastu.
Eriti südamelähedane on talle aga
eestlaste ja eriti eesti noorte tule
vik.

Joosep Pruuni austasid tema
SO.juubelil endised kaasvötlejad,
sõbrad ja organisatsioonid üle
kogu maailma. Tema alati külalis
lahke kodu kuhjus üle õnnitluste,
lillede, kingituste ja telegrammi
dega, mis valmistasid juubilarile
unustamatu päeva.

Soovime sellele tugevale ja vi
taalsele eestlasele jätkuvat tahet
elada ja olla meie keskel sama
kindla sammuga.

ARNOLD ERE3

r-pollitillsest survest. Ka alluksid
siis USA garantli-kaitsele Ida-
Saksamaa, Poola ja Tshehhoslo
vakkia. Lisaks soodustavat Kesk-
Euroopa neutraliseerimine ka
kommunistliku süsteemi Morali
seerimist. Ka lähtutavat Kesk-Eu
roopa neutraliseerimisel usust, et
USA garantüvöimuna ei võimalda
Nõukogude Liidul Kesk-Euroopa
okupeerimist, ja et Nõukogude Liit
et riski vallandada UI maailma
sõda. Lisaks võimaldavat Kesk-
Euroopa neutraliseerimine
Tshehhoslovakkia! ja Ida-Saksa-
maal vabanemise okupatsioonist.

'Ühtlasi tähendab see Poola pii
ride lõplikku tunnustamist ja ve
nelaste lahkumist Poolast.

Lääne-Saksamaa osas täitvat
Kesk-Euroopa neutraliseerimine
ka kõik Nõukogude Liidu nõuded:
Ida-Saksamaa tunnustamise ise
seisva riigina ja Oder-Neisse liini
tunnustamise Poola läänepiirina.
Ka on see Nõukogude Liidule va
stuvõetav, et NATO likvideerimine
nõrgendab USA positsiooni Eu
roopas. Lisaks kindlustavat USA
denukleariseerlmine (Lääne-Sak
samaa osas) Nõukogude Liidule
üldise julgeoleku ja võimaldavat
tal oma nukleaarbaaslde likvidee
rimise või arvulise vähendamise
Läänemere ruumis. Ühtlasi vaba
nevat siis Ida-Euroopa riigid tu
gevast Vene militaar-möjust ning
nende rahvuslik iseseisvus taga
nevat. Seega olevat Kesk-Euroopa
neutraliseerimine ideaalne lahen
dus ka selleks, et rahuldada kõigi

Liidukantsler Wülti J,

Euroopa riikide poliitilised huvid
ning kindlustada Euroopale pike

maks ajaks loovat ülesehitust
võimaldav rahu. (VEIU)

Päts oli
Kaasani
haiglas
Vladimir Gusgarov jutustab New

Yorgi vene lehe "Novoje Russkovo
Slovo” veergudel elust N. Liidu
vanglates ja mentaalhalglates
isiklike elamuste taustal. Rezhllml
vastasena paigutati ka Kaasani
linnas asuvasse KGB-vaimuhai
glasse enne S talini surma. Nagu ta
märgib, viibis samas KGB-haigias
interneerituna ka Eesti Vabariigi
president Konstantin Päts, kelle
nime ta kirjutab küll "Päst”:

Meil oli ka president, kuigi
õigusteta. See oti Eesti president
Päst (?). Teda peeti kinni ravlo-
sakonnas. Saatuse kiuste ei saanud
ma kergetkl nohu, mis oleks või
maldanud mulle pääsemise ravi-
jaoskonda, et tutvude targa ja
hurmava prof. Pftstiga, kes ei ol
nud mulde kodanliku päritoluga.

Teatriõhtu
L. Kommeri
juubeliks
Näitleja ja lavastaja Lengi

Römmerll täitub 18. dets. s.a. 70 a.
Eesti Kultuuri Koondise korraldu
sel toimub selle päeva tähistami
seks teatriõhtu 6. jaan. 1974 kell
14.30 Jarlateatrls (end. Borgar
skolan, Kungstens gat. 2). kus
esietendusele tuleb Voldemar õuna
"Teiselpool tõusu", rõõmus
draama dialoogides.

Lavastajaks on Lensi Römmer,
näitejuhiks Elo Rähn ja dekoraa
toriks Roman Väli. Näidendi tege
vus sünnib käesoleval ajal ja tege
lasteks on üks nais- ja üks meesad-
vokaat, keda kehastavad Lensi
Römmer ja Edmar Kuus.

Pääsmete eelmüük toimub Eesti
Kultuuri Koondise büroos 3. dets.
alates. Peale teatrietendust toimub
juubilari auks koosviibimine koh
vilauas Eesti Majas, Wallingat, 34.

9 Avverkar du skog nu i vinter och tän
ker planlera till våren? Beställ då plan
torna redan nu hos skogsvårdsstyrclsen,
så du är säker på att få dem i rält tid.
Har du inte möjlighet att själv ordna
planteringen — kontakta då skogsvårds-
styreisen.

9 Praktiska råd om skogsskötsel och av
verkning får du genom att delta i skogs-
vårdsstyrelsens informationsträffar och
kurser. Ring närmaste skogsvårdskonsu-

Det gäller
din skog
lent — se under skogsvårdsstyrclsen i
telefonkatalogen — och fråga vad som är
planerat för hösten och vintern.

9 1 den broschyr, som i dagarna sänts
ut till länets skogsägare kan du läsa mer
om rådgivning, skogsservice och möjlig
heter att få statsbidrag till skogliga åt
gärder, Har du inte fått den — kontakta

skogsvårdsstyrelsen
så kommer broschyren med posten.

Skogsstyrelsen Samordnande organ för skogsvårdsstyrelserna
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Korp. Rotalia juhatus Tartus, mis oli a?netis .. tuvad
vasakult riigikohtunik Peeter Puusep ja profi Jüri Uluots, seisavad dr.
Richard Teder ja prof. Peeter Kõpp. Juhatusse kuulus veel Friedrich
Malm.

Toronto Eesti
Maja suuremaks

TORONTO (EPL) ~ Möödunud varakevadel peetud A/S Eesti Maja
aktsionäride aastakoosolekul kerkis päevakorrale küsimus, kas Eesti
Maja ei tuleks laiendada vöi hoonekrtmdile ehitada koguni uus kõrge -
hiius. Kuna küsimus kerkis ette kavatsemata päevakorrale, tehti ju
hatusele ülesandeks küsimust lähemalt kaaluda ja selgitada millised
võimalused selleks on. Möödunud suve kestel selgitasid juhatus kolki
võimalusi ja kutsus 21. oktoobril koigi organisatsioonide esindajad
kokku tehtud töö aruandluseks ja põhimõtteliste otsuste tegemiseks.

Nagu A/S Eesti Maja juhatuse
esimehe N. Valge rapordist sel
gus, ei ole linnavalitsus körgehi-
tuse vastu, kuid mitmel muul
põhjusel ei saa seda siiski ette
võtta. Peatakistuseks on muidugi
majanduslik olukord, sest 16-
kordseks uusehituseks on tarvis
enam kui poolteist miljonit dol
larit. Sellise laeunu saamine võib
võimalik olla, kuid laenuprotsent
on niivõrd suur, et vaevalt pea
koosolek säärast riski julgeb ette
võtta. Kui seda aga siiski teha,
tuleb paratamata arvestada
sellga, et kaheks aastaks tuleks
katkestada igasugune tegevus
praeguses majas, kuna see tuleks
lammutada. Koosolekust osavõt
jad asusid koos EM juhatusega
seisukohale, et kõnesolev projekt
tuleb kõrvale jätta.

EESTIMAJA
WALUNG.34-I

Perenaine: 21 81 34
Majavanem: 11 47 77

Seltskondlikud ruumid on avatud
äripäeviti kell 11,30-19.00 laupäeviti
kell 14.00-17.00 kuld pühapäeviti on
ruumid suletud.

Sooja toitu serveeritakse Eesti
Majas äripäeviti kell li.30-13.30 ja
17.00-18.30 (laupäeviti on vaid
kohviku osa avatud).

Tammide üürimine toimub Eesli
Maja perenaise kaudu telefonil
2181 34. Küsige ka menüü ettepa-
nekuid! Kui on erilisi soove, kat
sume neid lahendada.

Majavanema büroo on avatud
teisinäviti kell B.Q0-18.S0 kolma
päeviti kell 11,(0-15.00 ja neljapäe
viti kell 14.00-18.00.

Majavanema telefon: 11 47 77.

Samaaegselt esitas juhtaus
veel kaks projekti, milledest üks
näeb ette praeguse Eesti Maja
vana osa lammutamise ja selle
asemele 10-kordne hoone püsti
tamise ning see ühendada prae
guse hoone uus osaga, mis ehi
tati 10 aastat tagasi. Ka selle
teostamise praktilisuses olid
koosolejad skeptilised, kuid
pooldasid täiel määral juhatuse
poolt esitatud mtnimaalprojekti,
milline näeb ette juurdeehitused
praeguse hoone lühemasse otsa.
Teiste sõnadega piknekes suur
saal öuepoolses osas praeguse
näitleava ulatuses. Võimalik on
ka rõdu ehitamine. Juurdeehitä-
tava saali osas saaks keldrikor-
rale ka Eesti Keskarhiiv Kana
das enesele avarad ruumid.
Juurdeehitus tuleks ka hoone tä
navapoolsesse ossa kahe korra
körgeses, umbes paarkümmend
jalga, mille teine kord rahuldaks
täiel määral ka Toronto Ühi
spanga tungivaid vajadusi.
Ühenduses viimasega muutuks
ajakohaseks ka hoone fassaad.
Kõik need juurdeehitused ja
laiendused võiksid maksma
minna umbes 200.000 dollarit,
milline summa pole ülejõu käiv.

Koosolekul teostati katseline
hääletus, kus selgus, et kõik
organisatsioonide esindajad
pooldavad viimase projekti teos
tamist. Kuna Ühispank on aval
danud vamisolekut kaasa aidata
hoone laiendamisele omapoolse
abiga, siis on ünsa tõenäolik, et
1374. a. toimubki Toronto Eesti
Maja ajakohane laiendamine.
Juhatus asub esimesel võimalu
sel üksikasjalikumale eeltöödele

j plaanide valmistamisel jne. (KE1

E»®l Ühendriikide* suri Olga Her
mann.

Korp. Rotalia 60-aastane
Korporatsioon Rotalia tähistab

nädalalõpul 80. aastapäeva
Stockholmis. Selle raames toi
mub laupäeval, 10. novembril,
algusega kell 13. jumalateenistus
Jakobi kirikus, millele järgneb
aktus ja õhtul ball Ooperikeldri
peosaalis. Pühapäeval on ette
nähtud kaasvendade haudade
külastamine, mälestatusiitus
asutaja liikme prof. Jüri Uluotsa
haual ning hiljem aastapäeva
kommerss ja koosviibimine.
Juubelile on oodata ka arvukalt
sõprusleping!»,si Varsinais-suo-
malainen Osakonnast Soomest.

Korp! Rotalia asutati 10. no
vembril 1913. a. kümne rahvusli-

Vene kommunistlikule impee
riumile. Rotalia 50. aastapäevast
osatvötnud tolleaegset Soome
peaministrit ja valitsuspartei
juhti Sukselainendt rünnati äge
dalt ”Pravdas” ja ”Izvestias”
ning sunniti teda kohalt lahkuma.

Kui eesti akadeemilised orga
nisatsioonid 1940. a. okupatsiooni
võimude poolt suleti, ei lakanud
aga korporatsiooni organite te
gevus ega ühendus rotaluste va
hel, ning a. 1943 peeti isegi "põ
randaalune” kommerss Tartus.
Rotalustest vabatahtlike poolt
Soome sõjaväes kutsuti ellu Rota
lia konvent Helsingis 1943.a., mis
sai tegutseda aga vähem kui
aasta.

all, kuid ümberasumise tõttu seal
tegevus rauges.

Korporatsioon Rotalial, kui ka
teistel akadeemilistel organisat
sioonidel, on suur tähtsus eesti
akadeemiliste noorte organisee
rimisel ja kasvatamisel eesti
rahvuslikus ja ühiskonna teeni
mise vaimus ning nende sidumi
ne eestlusele kindlas vendluses
terveks eluajaks. Sellistel orga
nisatsioonidel on paguluses isegi
ulatuslikum tähtsus kui iseseis
vusaegses Eestis. On ka suur
väärtus kogeda individuaalsetes
kokkupuudetes terves maailmas
kindlameelsete eesti meeste ins-
tantset sõprust, vaimuühtsust ja
usaldussidet kas Rotalia vöi ka

kult mõtleva eesti üliõpilase poolt
tsaaririigi pealinnas Peterburis
vastukaaluks tollal Peterburi
Eesti Üliõpilaste Seltsis domi
neerinud anarhistlikele ja bols-
hevistltkele tendentsidele. Üks
Rotalia asutajatest oli Jüri
Uluots, kellest kujunes Rotalia
peamine ideoloog ning vaimne
juht, olles kauemat aega vilist
laskogu esimeheks. -

Rotalia nimi tuleneb Lääne
maa ladinakeelsest nimetusest
ning sellega taheti rõhutada üh
tekuuluvust Eestiga ja läänega
ning vastuolu kõige venelikuga.
Värvideks valiti stni-must-rohe-
line, kui üks juba C. R. Jakobsoni
päevil kõne all olnud eesti rahvu
svärvide kombinatsioon, millede
tähendust värvide laul väljendab
järgmiselt:

"Sinine on meie kodumaa
taevas,

Must tema kallis pühendatud
maa,

Rohelises hiiolgavad metsad
ja aasad

Lõpmata iluga!”
Rotalia lipukirjaks on "Eesti

maa, mu isamaa” ning juhtmõt
teks: "Ausus, kindlus, isetead
vus, ühistunne”. Eesti Korporat
sioonide Liidu asutamisest
1915.a. võttis korp! Rotalia osa
asutajaliikmena.

Kuigi Rotalia konvent Tartus
astus tegevusse alles E.V. aas
tapäeval 1924, kujunes Rotaliast
iseseisvusaastate lõpuks eesti
kõige suurem korporatsioon üle
viiesaja liikmega, andes oma
liikmete kaudu tõhusa panuse
meie riigi ja rahva elus. Muigega
võib meenutada, et mõnedes
ringkondades Rotaliat ka "kol
laseks hädaohuks" nimetati.
Enne Tartus konvendi asutamist,
tegutses Rotalia konvent ka Ber-
linis ning hiljem Varsavis ja Tal
linnas, nii et Rotalial oli juba ise
seisvusajal ka teatud määral vä-
lis-eesti korporatsiooni suge
meid. 1933. a. sõlmiti sõprusle
ping Varsinaissuomalainen
Osakonnaga, millised höimusi-
demed on edasi arenenud ka pa
guluses, ning mis on pinnaks

Eesti taasokupeerimise puhul
1944. a. Nõukogude impeeriumi
poolt, õnnestus 195 korp! Rotalia
liikmel põgeneda kodumaalt,
nendest 82 Rootsi. Rotalia esi
mene esinemine värvides pagu
luses tolmus leinameeleoludes
E.V. presidendi J. Uluotsa matu
sel 13. jaanuaril 1945 Stockhol
mis. Praegu tegutsevad Rootsis
koondised peale Stockholmi veel
Göteborgis ja Lundis. Rootsis ro
talustest silmapaistnud isikutena
üldises rahvuslikus tegevuses
vöiks mainida: Jüri Adila, Sven
Hanson, Leo Karupää, Karl Kool,
Ho Käbin, Alfred Ventsel, Ernst.
Viival j,t.

Praegu on rotalial väljaspool
Eestit ca. 465 liiget, kusjuures
paguluses on liitunud ca. 300.
Suuremad koondised tegutsevad
veel New Yorgis, Torontos, Los
Angelesis, Baltimore-Washing-
tonis, Montrealis, Chicagos,
Vancouveris ja Australias. Üle
maailmselt koordineerib tege
vust ülemaailmne vilistlaskogu
juhatus, mille enamik juhatus-
liikmeid asub praegu USA-s.
Juba 1950. a. saadik on ilmunud
interne ajakiri "Meie Side”. Pä
rast II Maiilmasöda, tegutses
Rotalia hoogsalt ka Saksamaal,
olles isegi ametlikult registreeri
tud Erlangenl ülikooli juures
''Studentenverein Rotalia” nime

EKL vendluspere raames. Nii
nagu Rotalia asutamispäevil,
olgu ka tänapäeva minnalask
mise tendentsidele vastuseks
kindlate eesti meeste põhimõtted
— ausus, kindlus, iseteadvus,
ühistunne — ning lipukiri: "Ees
timaa, mu isamaa! ”

KARLLAANTEE

Ei võtnud
jutule .. .

TORONTO (EPL) - Ajaleht
Vaba Eestlane raporteerib New-
Yorgist, et Oslo-valltsuse sõjami
nister Avdy Anderson, kes hiljuti
oli Ülemaailmse Eesti Võitlejate
Keskuse esimeheks, keeldus jutule
väitmast oma järeltulejat sellel
kohal major Ylo Ansonlt. Anson oli
sõitnud pika tee Connecttcutlst
New Jerseysse, kus Avdy Ander
son elab, ilma asjata.

Ajalehe teatel olevat Åvdy An
derson loomas uut' ülemaailmset
Eesti kaitseliitu, mis ilmselt hak
kab konkureerima olemasolevate
hästiorganiseeritud söjameeste-
organisatsioonldega. Näib, et vii
maste keskuse esimehe mitteva
stuvõtmisega on viimased sidemed
Avdy Anderson! ja sõjameeste
organisatsioonide vahel Kanadas
ja USA-s katkenud.

Peapiiskop Ameerikas
Oli Saksamaal külas

Peapiiskop Konrad Veem lendas
6. novembril Ameerikasse, kus ta
kõigepealt esineb avalikul kooso
lekul Torontos teemal ”EELK täna
ja homme”, jutlustades ka Toronto
Jaakobi koguduse jumalateeni
stusel.

Järgnevad lõpetaja ametisse
seadmine EELK Buffalo kogudu
ses. Peaptiskoplikud jumalateeni-
tused peetakse Baltimore-Wash-
Ingtoni kogudustele ühiselt nagu
ka ühlsjumalateenlstus I-ong Is
landi kahele kogudusele. Kavas

Lakewoodis eesti filmi ”Tiina” puhnastseanide väntamine, sel
leks ehitatud eesti talutare õuel, mis oli püstitatud eestlase Tammaru
farmi maa-alal. Pulmalisi-statistie oli 50. Pildil murelile pruut Oudi
Kalm ja kirikuõpetaja Ed, Kubel ühes stseenis.

esinevad veel mitmed visiidid,
kokkusaamised, nõupidamised,
EELK deago praostkonna sinod ja
võimalust mööda kõned EELK
ülesannete teemal tuleviku huvi
des. Üheks väljapaistvamaks
sündmuseks on aga peapüskoplik
jumalateenistus EELK New Yorgi
eesti Evangeeliumi Luteri Usu
koguduse 75. aasta juubeli puhul,
ta juubeli puhul.

Peapiiskop K. Veem saabub ta
gasi Stockholmi 22. novembri pai
ku.

Peapiiskopil on selja taga elav
tegevus. Ta võttis osa Rootsi kato
liku kiriku piiskopi kutsel Püha
Birgitta 600-a. juubeliaktusest
Stockholmi Blå Hallenis ja Rooma
kuuriakardlnali John Wrlght’1 va
stuvõtust.

Järgmisel päeval sõitis peapiis
kop Saksamaale, kus ta võttis osa
Baltisaksa öpetajnte konverentsist
Sprtnges, külastades Saksa Ühen
datud Luteriusu Kiriku kirlku-
kantseieid Hannoverls ja tutvus
abijõudude rakendamise moodus-
tega usulises töös Saksamaal.
Ametircis kestis 9. —14. oktoobrini.

21. 25.10. võttis peapiiskop osa
Saksa Ühendatud Luteriusu Kiriku
peasinodist Travemündes ja Lü-
beki toomi 800 aasta juubeli pühit
semisest. K. Veem pidas kõne
Saksa piiskoppide konverentsi
liikmetele ja väliskülalistele, nen
de seas oli ka IJIterl Kirikute
Maailmaliidu peasekretär. Selles
kõnes esines peapiiskop kolme
balti pagulaskirlku nimel ja osutas
Eesti. Läti ja Leedu luteriusu kiri
kute olukorrale ökumeenilise po
liitika tagajärjel.
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St. E. Lasteaed
Meil on hea meel teatada, et

Stockholmi Eesti Lasteaial on
avanenud võimalus oma tegevust
laiendada. Varemalt töötas las
teaed kolm tundi päevas, kuid nüüd
käib tegevus viis tundi päevas:
firipäeviti kell 08.30—13.30 ning
laupäeviti kell 10.00—13.00. Seega
suudame veelgi paremini vastu-
tulla lastevanemate soovidele.

Osavõtumaks on väga soodne —
vaid kolm krooni päevas, ehk 66
krooni kuus. Hetkel on meil veel-
mönedele lastele võimalik kohta
pakkuda.

Lasteaia juurde oleme ka moo
dustanud pedagoogilise eesti kee-
leöpplmise 'grupi, kus mitte eesti
keelt valdavatele lastele osutatak
se erilist tähelepanu.

Stockholmi Eesti Lasteaed võtab
vastu lapsi vanuses 3—6 aastat.
Lähemat informatsiooni on võima
lik saada lasteaia telefonil: 30 50 91
(lasteaia juhataja Erna Klem-
mer).

STOCKHOLM

Läänlaste-hildlaste koosviibimine

Meie traditsiooniline kolme
teistkümnes koosviibimine toimub
laupäeval, 17, novembril kell 18
Eesti Majas.

Eeskava koos õhtusöögiga ku
juneb mitmekesiseks. Avasõna
esimees Annus Estra'lt, Tootsi lu

gusid helilindilt esiettekandes
roo tais, millelt kuuleme möödunud
aegade kajastusi. Huumorit Jussi
Romofilt — meie auliikmelt. Rik
kalik loterii. Film eelmistest aas
tatest. Tantsumuusika meie ala-
llstelt pillimeestelt härradelt Pöl-
luaed ja Strickmann..

Osavõtu tasu kr. 40:- Isikult. Re
gistreerida hiljemalt 13. novemb
riks telefonidel 99 21 20 — pr. Niit,
71 62 32 - hr. Estra või 36 75 23 -
hr. Tammert.

Registreerimiskohustus on siduv
ja hilinemine ei võimalda osavõttu.

Jällenägemiseni meie pere koos
külalistega Eesti Majas.

BORAS
SUgtspldu

Borisi Eesti Nalsring korraldab
lõbusa koosviibimise laupäeval 17.
novembril, algusega kell 18.00,
Moderata Samlingspartiet! ruu
mides Skolgatan 21.

Meeleolu ja tantsumuusika eest
hoolitseb Hra. Saluäär Götebor
gist.

Sissepääs koos toiduga Kr. 18:—,
pakume seapraadi hapukapsaste
ga ja hiljem kohid koos tordiga.

Samas on korraldatud ka loteril-
laud nägusate käsitöödega. Palu
me neid kes sügispeost osa taha
vad võtta, hiljemalt 14. novembriks
oma huvi teadata telefonidel

13 80 01 (Tamm), 13 05 25 (Aarne)
või 13 10 66 (Paet).

TERETULEMAST

• Huumor
Allmaavagunis, kus kõik isteko

had okupeeritud, vaatab mees
tema ees seisvat daami ja küsib:

"Vabandage, kas teie ei ole mitte
see daam, kes naiste vabaduslii
kumise miitingul pidas kõne?"

”Jah, olen küll."
"Kas teie mitte ei öelnud oma

kõnes, et naised peavad vabanema
meeste eestkostmise alt ja seisma
kindlalt ja Iseseisvalt oma kahel
jalal?”

"Jah, ütlesin küll."
"Julgelt ja kindlalt edasi seis

ta!'

Tütar saabub tagasi puhkuselt
mere äärest ja ema uudishimut
seb kuidas seal ka vesi oli.

”/Jj vesi?” vastab tütar. "Suu
repärane — täis mehi!"

Tsirkuse täpsuslaskja otsib abi
list, täpsemalt öeldes - märklau
da. heinrich otsustab kandideerida.
Ta seatakse seina äärde ja laskur
kihutab mitu kuuli otse tema kõr
vale seina ning ühe veel tagatipuks
läbi Heinrichi kaabu.

"See on tore, et teie selle katse
silmagi pilgutamata välja kanna
tasite ,'' ütleb laskur. "Ma palkan
teid, ning endastmõistetavalt
maksan ka välja teie kaabu, mil
lest ma kuuli läbi lasksin."

Heinrich: "Jah, aga kes maksab
välja minu püksid?"

GÖTEBORG
Jõulumüük

Göteborgi Eesti Seltsi Naisrlngi
poolt korraldatav jõulumüük toi
mub laupäeval, 17. ja pühapäeval
18. novembril s.a. Eesti Seltsi
ruumides EESTI MAJAS, Drott
ninggatan 27, IV. Mõlemal päeval
kella 11-st kuni kella 18-nl.

Loteriid. Kohvilaud koduküpsls-
tega.

Teretulemast!

GÖTEBORG:
Näiteringi Mardipidu

Viimane meeldetuletus

Tuletame lugupeetud kaasmaa
lastele veel viimast korda meelde,
et Näiteringi Mardipidu toimub
laupäeval 10. novembril, algusega
kell 19.00, Gamlestadeni Medbor-
garhusetis. Tantsuks mängib Allan
Persson 1 trio. Kuna soovime ees
kavaga võimalikult täpselt peale
alustada, palume armsat publikut
aegsasti kohal olla.

Need kes endale veel pileteid
pole lunastanud, saavad seda teha
üks tund enne eeskava algust.

TERETULEMAST!
GÖTEBORG:

Meeskoori 10-ne aastase
tegevuse tähistamine

Kontsert laupäeval 1. detsembril
algusega kel! 16.00 KFUM kont
sertsaalis, Erik Dahlbergsgatan 1.
Solist pr. Viima Brinkman Sak
samaalt.

Peale kontserti toimub juubell-
bankett SKF Kristinedali peoruu
mides, Byfogdegatan (Turitzi
maja juures), algusega kell 20.00
Juubel-bankettile pääseb tramm
number seitsmega.

Kontserdi ja banketi-pääsmeid
on eelmüügil meeskoori liikmetel
ning Eesti Komitee Göteborgi
osakonna büroos, Drottninggatan
27, telefon 11 59 03.

BanketlpUetid palutakse aeg
sasti eelmüügil lunastada, et kind
lustada banketist osavõtu võima
lust.

GÖTEBORG
Pidulik koosviibimine

11. novembril s.a. täitub 55 aastat
Eesti Vabariigi politsei asutami
sest. Selle päeva tähistamiseks
korraldab Endiste Eesti Polit
seiametnike Kogu Rootsis juhatus
Göteborgi "Eesti Majas”. Drott
ninggatan 27, laupäeval 17.no
vembril s.a. algusega kell 18.30
PIDULIKU KOOSVIIBIMISE, kus
"Eesti Maja Klubi" perenaised
serveerivad rikklaiku lõunasöögi.

Meelelahutuse eest hoolitsevad
hr-d Hans Pääbo ja Peeter Koger.

Osavõtust palume kindlasti ette
teatada, kes suuliselt vöi telef, teel
nr.nr. 41 02 18 - Polder, 98 12 65
- Murelik vöi 51 96 28 - Märtin,
hiljemalt kolmap. 14. nov. õhtuks,
et juhatus teaks arvestada osavõt
jate arvuga lõunasöögi tellimisel.

Juhatus jääb lootma rohkele
liikmete ja külaliste osavõtule.

Köp Philips elvisp nu
så får ni ett stativ för endast 10 kr!

Ca-priset för separat stativ är 48 kronor.
I samband med köp av Philips Elvisp med
5 hastigheter kan vi nu erbjuda det för
endast en tia! Passa på.
En begränsad kvantitet i
specialförpackning.

Vispen har fem hastigheter
varav två mycket långsamma.
Ni behöver aldrig riskera att
innehållet i skålen skvätter över
kanten. En verkligt praktisk och
bekväm elvisp till vettigt pris.

Pris ca 115 kr inkl. moms.

PHILIPS
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ARVI ISLANDIS:

VAALAJAAMAS
On iseenesest mõistetav, et Islandi-matka kavva

peaks kuuluma ka vaalajaama (hvalstation'i) külas
tamine. Tavaliselt kuulub see nende külastuspaikade
hulka, mis jääb huvireisija enda valitavaks. Aga vaa-
lajaanm minek polegi üksköikmillal võimalik. See on

ikka olenev asjaolust, kas vaalapütik on õnnestunud
või mitte. Alles siis, kui vaalalaev on teel saagiga
Hvalfjördur’i (Vaalafjordi), teatakse sellest reisibü
roodele Reykjaviki. Ja siis seatakse käiku buss või
mitu bussi, olenevalt huvireisijate hulgast.

K. a. juulikuu lõpul ei Ilmunud
ühtki teadet vaalapüügi kohta ho
telli reisibüroo teadetetahvlile,
üteldi, et ilmad olevat püügiks
cbasoodsed. Aga siis hakkas au
gusti algul neid teateid tulema. Iga
päev. Et laev saabub vaalaga
hvalstationi sel-vöisel kellaajal.
Saabumine leidis aset tavaliselt
kella 11 ja 13 vahemail.

Kasutasime kohe esimest või
malust, kuna muud väljasõitu sel
päeval ei olnud. I.a,ev pidi teateko-
haselt kell 12.30 vaalajaama
jõudma. Kella 10 paigu oli ka buss
hotelli ees, giidiks keskealine sõb
ralik mees, ja nagu varsti selgus —
mees kõigiti oma ülesande kõrgu
sel. Vaalade ja nende püügi tundja,
loodusteadlane, ajaloolane, geo
loog. Ja suur islandi hobuste, po
nide, sõber. Pidas nendest tagasi
sõidul pika ja kiitva loengu.

Vaalajaam asub Hvaifjörduri
põhjakaldal, Reykjavikist paari
tunnise bussisõidu kaugusel.
Hvalfjördur on kitsas fjord Esja
mäestiku ja Akrafjälli vahel, kus
juures Esjat iseloomustavad tema
basaltlademed, mis on teele hästi
nähtavad nagu astmelised seinad.

Akrafjälli tipus vastu Atlandi
ookeani asub 4000 elanikuga kalu-
rite-linn Akranes ja selles üks Is
landi suuremaid ja vajalikemaid
tööstusi, tsemendivabrik, mis too
dab aastas 110 000 tonni tsementi.
Toormaterjal, mida tsemendi
valmistamiseks vajatakse, saa
dakse Hvaifjörduri põhjast, mis on
aastatuhandete jooksul sinna tek
kinud ja laagerdunud karplooma-
kestest.

SÕIT VAALAJAAMA
Sõit vaalajaama kulgeb suurelt

osalt paralleelselt Valafjordi lõu
napoolse rannajoonega. Enne
fjordi põhjakaldale jõudmist tuleb
sooritada pikk ringsõit ümber
fjordi idapoolse teraviku. Bussi
aknast saab näha rohkesti omapä
rast ilu ja huvitavaid loodusjõudu
de imetöid, nagu peaaegu kõikjal
Islandis, kus vulkaanilised jõud on
varem või hiljem kujundanud
mäeahelikke ja orge. Geoloogili
selt on Island ju veel väljakuju
nemata noor maa. Nõuab tuhan
deid, völb-olla miljoneid aastaid,
ennekui maapind on enam-vähem
kindlakujuliseks vormistunud.

Enne sihtkohta jõudmist leiab
aset lühiajaline peatus turismi-
jaamas, kus on võimalik võileibade
ja kohviga vöi karastavate jooki
dega ”keha kinnitada”, värvifoto
sid vöi suveniire osta. Island on tu
ristide jaoks hästi varustatud.

Siis jälle bussi ja edasi. Ikka läbi
imponeeriva maastiku. Nüüd juba
Hvaifjörduri põhjarannikul. Ja
seal ta sits on, see vaalajaam.
Valkjashall aur markeerib asu

kohta. Suured katlad nagu ölipaa-
gid, osaliselt maa peidus, mõned
ääreni maa all, auravad. See on
keetla, kokerii, nüüd täies käigus
ja saagi ootel. Aga siin võib näha
ka toelisi ölipaake, mitte just tava
lised Islandis. Tavaliseks ener-
gialükaks on siin kuumaveealli
kad. Nende vesi ei sobi aga vaala-
keetla katlaisse, sest see sisaldab
rohkesti väävlit ja muidki keemi
lisi elemente.

Ölipaake on siin varem muukski
otstarbeks kasutatud, kui meenu
tada, et Teise maailmasõja ajal oli
vaalajaam lääneliitlaste tähtsaks
laevastlku-baasiks.

Meie kohale jõudes ei ole vaala
laev veel saabunud. Aga kaugel
horisondil võib teda juba märgata.
Merre küündiv ligikaudu 100 m
pikkune muul täitub uudishimuli
kest. Foto- ja filmiaparaadid sea
takse vairnis. Oodatakse põnevu
sega. Vaal, tema tükeldamine ja
tööstuslik töötlemine eksportartik-
leiks — teadagi on see huvitav ja
väärib ootamist!

LOOMAD,
MITTE KALAD!

Aga meie, turistid, pole ainsad
ootajad. Teisi ootajaid on tuhan
deid. Need on kajakad. Ja nad on
hoopis distsiplineeritumad kui
inimesed. Nad on oma organisat
siooni siin hästi välja arendanud.
See koosneb nähtavasti kahest
grupist. Uks grupp on võtnud po
sitsiooni ühel-, teine teiselpool
vaalakeetlat. Ja. nagu hiljem näh
tub, toimub omavaheline toiduja-
gaminega sellise korra kohaselt, et
igaüks saab oma osa. Võib arvata,
et keegi sellest suurperest ei jää
ilma. Ja küllap siin toitu jätkub.

Giid on bussis meid mitmeti
valgustanud. Teame, et vaalasid
püütakse piiratud arvul Grööni
maa vetest. Spetsiaalselt ehitatud
püügilaevade slepis tuuakse loo
mad vaalajaama. Just loomad,
mitte kalad! "On täiesti vala ni
metada neid valaskaladeks. Vaal
on imetajaloom. Sünnitab üheainsa
vasika,” ütleb giid. Nõnda siis
ongi; vaalalehm, sõnn ja vasikas.
Nendele, kes pole Islandi vaala-
püügiga lähemalt tuttavad, on
muidugi taolised nimeterminld
võõrad.

Püütakse ainult nn. finnvaalasid.
Ainult sõnne. Ja seadusega mää-
ritletud suuruses. Püügilaevaga on
kaasas spetsialist, kes merel ot
sustab, kas loom on püiltav vöi
mitte. Tavaliselt ulatub finn vaali
pikkus kuni 20 meetrini ja keskmi
seks raskuseks on ligikaudu 30
tonni. Sesoonlpüük küündib tavali
selt kuni 200 vaalani. Varem püüti
ka slnlvaalasld. Nende pikkus ula
tus kuni 100 meetrini. Nüüd on
nende püük keelatud. Tuleb säili
tada väheseid j&reljäänuld.

Peale Islandi tegelevad vaala-
püügiga veel Kanada, Jaapan ja N.
Liit. Kontroll-koostö toimub paa
rikaupa: Island kontrollib Kanada
ja Kanada Islandi püüki. Analoo
giline koostöö kehtib ka Jaapani ja
Vene vahel. On aga üsna tõenäoli
ne, et vaalapüük elab üle oma
viimseid aastaid. Köneall olev
vaalajaam, ainus järeljäänu Is
landis, lõpetavat tegevuse aasta
vöi paari pärast.

VAALAD ON KOHAL.
TÜKELDAMINE

Laev on jõudnud kohale, slepis
koguni kaks 15 m pikkust vaala.
Püük on hästi õnnestunud. Tegevus
nende vastuvõtuks on ülimalt ak
tiivne. Noored mehed, suveteenl-
stuses olevad üliõpilased, tegutse
vad välkalt. Üks-kaks-kolm on ke
tid kinnitatud vaalade sabadesse ja
masinvintsiga tõmmatakse nad
keetla platvormile.

Üht vaala on harpuun seevörd
vigastanud, et osa sisikonda on
välja valgunud. Seda suurepärast
võimalust ei jäta kajakad kasu
tamata. Nad on lausa kobaras vi
gastatud kohal. Ja sealt võivad nad
oma osa saada. Keegi ei keela seda
neile. On Iindudelgi õigus saada
osa mereannist.

Lahkamiseks ja tükeldamiseks
kasutatakse nage, mis meenuta
vad jäähokikeppe, kusjuures nende
kõverdunud osad on teradeks.
Samas on ka mootorkäi nende teri
tamiseks. Luude läbilöikamiseks
kasutatakse suurt kreissaagi ja ka
tavalist kahe mehe suursaagi, sel
list, nagu varem kasutati käsitsi
palkide pindamiseks.

Pärast vaala pikkuse mõõtmist
ja muude andmete kirjapanemist
alustatakse tükeldamist. Tükelda-
takse esmalt üks vaalakülg, siis
teine.

Nahk koos traaniga tõmmatakse
maha vintsi abil. Muidugi pärast
seda, kui servad on lahti lõigatud.
Nugadega, kaasaaitamine toimub
pidevalt. Ét mitte vaala küljelt alla
libiseda, selleks on kummisääri
kute tallad varustatude naeltega.
Nahk koos traaniga kaob vasta
vasse katlasse, kus vaalaöll, selle
tähtsa eksportartikli, valmistami
ne algab.

Siis eraldatakse sisikond, seejä
rel biifsteegiliha, mis viiakse kä
rudega teisale. Vaaluhilfsteck on
väga soovitud maiuspala lsland-
laste löunalaul. ülejäänud vaalao-
sad, samuti sisikond, kaovad tükk
tükilt keevaisse katlaisse.

Üks vaal tükeldatud, asetakse
teise juure. Ja nõnda muudetakse
need hiigelsuured — ja ka ilusad —
loomad õliks, biifsteegiks ja mõ
neks muukski kallihinnaliseks
produktiks. Isegi lõhnaõli ja huu
lepulk saavat oma osa.

Vaalalaeva püügituur kestab
tavaliselt 24 tundi. Samal ajal, mil
turistide buss lahkub vaalajaa-
mast, siirdub ka laev uuele pü
gimatkale. Teadagi põli ta üks sel
lel teekonnal.

Ann-Brltt ja Eero Lindverele
sündis tütar Jennyann Stockholmis.

Jaan Kitzberg, Ameerika Hääle
eesti osakonna juhataja Washing
tonis, tähistas oma BO-aastast te
gevust kutselise ajakirjanikuna.
—Imelt astus ta 11. sept. 1923 19-
aastasena Tartus ”Postimehe”
toimetuse liikmeks. Ta on olnud
selle ajalehe vastutavaks ja pea
toimetajaks iseseisvuse ajal, töö
tanud ka Tallinna ringhäälingus
päevauudiste osakonna juhatajana
ja on Ameerika Hääle juures töö
tanud saadete algamisest peale.

Deutsche Verlags-Anstalt väl
jaandel Stuttgartis Ilmub uus
raamatute sari: ”Reporter Bü-
cher" (Reporterite raamatud),
mis käsitavad, varustatult rikka
pildimaterjaliga, mitmesuguseid
alasid, mis võivad huvitada nii
vanu kui noori, kooliõpilasi, üliõpi
lasi, asjast huvitatud võhikuid.
Äsja publitseeris kirjastus raama
tu sipelgate elust "Die Ameise”
Sisu koostajaks on "reporter
Bemd”, sarja väljaandjaiks on
Werner Kirst ja Ulrich Diekmeyer.

Praegu teadaolevate sipelgate
liikide arv kõigub 6000 ümber ja
neid elabigas maailmaosas välja
arvatud Ärktis. Väikseim sipelgas
on vaevalt millimeetri pikkunde,
suurim kasvab kuni viis senti

meetrit pikaks. Sipelgad peavad
jahti, rüüstavad, aretavad seeni,
koguvad mett ja teravilja. Nende
pesade ehitus on eeskujulik ja nad
hoolitsevad väga oma pesakonda
de eest. Seda kõike teevad nad
muidugi instinktiivselt, mitte mõi
stusega nagu inimene toimib või
vähemalt toimima peaks. Kõigist
neist küsimusist kõneleb see ker
gesti loetav raamat.

Erilist; rõhku peneb autor sipel
gate osatähtsuse metsanduse,».
Pea kõikides riikides seisavad si
pelgad looduskaitse all just selle
suure kasu pärast, mis nad metsa
le toovad. Pikemalt jutustab re
porter veel punase inetsslpelga
tööst pesade ehitamisel, paran
damisel ja nende elust pesades.

Sipelgad lüpsavad, tapavad ja
Istu tavad. On ülimalt huvitav lu
geda, mida nad kõik ei tee nälja

üSA-toetiis
etnilisele
kultuurile

WASHINGTON (VES) - Senat
võttis vastu seaduse, mllljjga 1973/
1974. eelarveaastaks määratakse 5
miljonit dollarit juba varem sea
dusega kehtestatud, tald seisma
jäänud aktsiooni, etnilise omapära
arendamise (Ethnlc Ileritage Stu
dios Programs Act) käiku pane
miseks.

5 miljonist dollarist vaevalt jät
kub tegeliku toetuse andmiseks
USA paljudele etnilistele gruppi
dele, nende hulgas ka eestlastele.
Summa on küllaldane ainult akt
siooni algatamiseks, lootusega, et
järgmistes riigieelarvetes selleks
saadakse rohkem raha.

Esimene summa, mis seaduse
esitamisel ette nähti, oli 50 milj.
dollarit kahe-aastaseks perioodiks.
Seda peeti Kongressis paljuks ja
lubatud summa vähendati 15 mil
jonile esimesel aastal.

Eesti Rahvuskomitee koostas ja
esitas hariduse, tervishoiu ja
heaolu ministeeriumile kui akt
siooni üldjuhile eesti rahvusgrlpi
jaoks üldkava, mis ette nägi mit
mesuguste kultuurialade toeta
mist. Toetust kogu kava teostami
seks sooviti 750.000 dollarit.

Vähemused
Trudeau
audientsil
OTTAWA (EPL) - Kanada

peaminister Trudeau võttis 28. ok
toobril Ottawas oma residentsis
vastu balti rahvusgruppide esin
dajad, kes oüd soovi avaldanud
oma seisukohtade esitamiseks
mitmekultuuriüsuse küsimustes
ning samuti valitsuse seisukohtade
selgitamiseks neid rahvusgruppe
puudutavate küsimusis.

Eesti Kesknõukogu kanadas
esindas Hans Lupp koos välisko
misjoni esimehe Jüri Kahariga,
Läti Uitu esimees T. Kronbergs ja
V. Liepins ning Leedu Ühiskonda
Kanadas E. Cupllnskas ja J. Si-
manavicius.

kustutamiseks. Nende nälg on alati
õige suur! Toidu eest hoolitsevad
erilised kütid. Ühe ainsa pesa ”ja
himehed" surmavad päevas kuni
100.000 putukat. Tihti langevad
nende saagiks putukad, millised on
hoopis suuremad kui nad ise. Kui
das nad nendega talitavad, saagi
pesasse toimetavad, seal toiduks
prepareerlvad, osalt tagavarala-
dudesse paigutavad, on omaette
peatskk. Suuremate putukate jahil
kasutavad sipelgad erilist taktikat.
Nad piiravad jahiobjekti ümber,
teevad ta võitlusvõimetuks, prit
sides taile sipelgahapet silmadesse
ning tassivad siis ohvri pesasse.

Kui raskelt neil seejuures tuleb
töötada, tõendab juba asjaolu, et
suuremates sipelgapesades lei
dub kuni üks miljoni sipelgat. Ku
ninganna ja tema ”toaneitsid”,
noored sipelgad ning viimaste
hcoldajad, et lahku kunagi pesast,
ka mitte endale toidu muretsemi
seks seda teevad kütid, karjakas
vatajad ja terakogujad. Kuning
anna ise ei liigu pea üldse, ta muu
tub aja jooksul nll paksuks, et ta
enam omal jõul liikuda ei saa.
Tema ülesandeks on hoolitseda si
pelgate juurdekasvu eest. Imelikul
kombel elavad nad külge kauemi
ni. Nende eluiga kestab umbes 20
aastat, kuna tavaline töösipelgas cl
ela üle kuue aasta.

Autor kirjutab ka sellest, kuidas
sipelgad üksteist informeerivad,

, oma vastaseid ninapidi veavad ja
ainult suure massina suudavad
eksisteerida. (Raamatu hind 12,80
DM.)

A.

Imepärane sipelgate
ühiskonnakorraldus



Laupäeval. 10. nov. 1973 7

Pool Narvast
Venemaa küljes
Tallinnas on venelased J. Krivoshejev ja K. Mihhailov koostanud

broshüüri ”Narva juht”, milles järjekordselt võltsitakse ajalugu
Narva hävitamise suhtes — see olevat sündinud alles aastal 1944, kui
sakslased taganesid kõike oma järel hävitades ja mitte venelaste endis
totaalsetes hävitusrlinnakutes pommilennukitega enne seda, mida
nõukogude allikad väldivad nimetamast. Nii Uteldaks, et ”Taganedes
fashistlikud metsalaised olid hävitanud peaaegu kogu linna — 98 prot
senti elumajadest ja tööstusettevõtetest olid purustatud”.

Et mingit juttu vene pommltus-
lennukltest ei saaks õlle, jutusta
takse ajaloolises ülevaates veel
kord, kuidas sakslased olevat süs
temaatiliselt linna öhklnud düna
miidiga. Autorid ei näi hoolivat
sellest, et ka okup. Eestis on küllalt
inimesi, kes olid tunnistajaiks linna
hävitamisele venelaste endi poolt.

Et Eesti-Vene piiriks on nüüd
Narva jögl, siis linna idapoolne osa
kuulub administratiivselt Lenin
gradi oblastisse. Ka kannab ta
nüüd nime — Ivangorod. Elanikke
on Narvas praegu 68.000, Ivang-
orodis 12.00). ”Sotsialistliku lln-
nana” olevat Narva nüüd tekstiili
tööliste, energeetikute ja ehitajate
linn. Mööda vallikraavi, mis sallis
veel omariikluse aastail, kulgevat
nüüd Leningradi maantee. Ka öel
dakse ”Narva juhis”: "1838. a. lõ
pul moodustati Narvas EKP lin
nakomitee, kuhu kuulusid Adolf
Pauk, Kaarel Paas ja Ailide Siiber.
Kreenholmis ja linaketrusvabrikus
loodi partei-algorganisatsioonld.
Enamik töölisvanemaid ja tek-
stiiltööliste Narva osakond töötasid
EKP juhtimisel.” See on näide,
kuidas N. Vene valmistus Eestis
võimuhaaramiseks.

Narva administratiivseks ja po
liitiliseks keskuseks olevat Peetri
väljak, mida "nüüd kaunistab
tornmaja, mis arhitektide kavat
suste kohaselt peab jääma linna
kompositsiooniliseks keskuseks' ’.
Seal — Peetri väljakul — asuvad
nn. komiteed — Unna täitevkomi
tee ning partei ja komsomoli lin
nakomiteed. Ka asub Peetri väl
jakul ajalehe "Narva Tööline”
toimetus ja taksode peatuskoht.
Väljak raekoja ees, , mis taastati
pioneeride Paleeks, kannab nüüd
nimetust — Kommuuni väljak.Kuid
ka muidu kannab nüüd enamik
Narva tänavaid kas venelikke völ
kommunistlikke nimesid. Nii esi
nevad: Nõukogude tänav, Kallni
tänav, Lenini tänav, Pushkinl tä
nav Kommunaaride tänav, Lenin
gradi maantee, Anveldi tänav,
Komsomoli tänav j ,t.

Linnas on üks kino — ”Punane
Täht” (Kommunaaride tän. 1),
kaks staadioni, spordisaal (Push
kinl tän. 27) kaks apteeki (Pushkinl
13 ja Leningradi tän. 5). Kohvik
”Narva” asub Pushkinl tän. 6.
Toidukaupade müügiks on seltse
kauplust. Seega üks kauplus liga-
kaudu 10 000 elaniku kohta.

Narvas olevat nüüd 14 üldhari
duslikku kooli (neist 7 keskooll),
kolm õhtukeskkooli ja muusika
kool. Kreenholmi Manufakuur, mis
taastati, andis 1970. aastal 26.794
tonni kedrust ja 136.856 tuhat
meetrit kangast. Üldse aga olevat
tekstiiltööstus kui linna vanim töö
stusharu siiski kitsenenud, sest
"varem oli tekstiiltööstus Unnas
esindatud kõigi selle harudega:
kalevi-, lina-, puuvilla ja siidltöö-
stusega, praegu aga ainult puuvil
la- ja Hnatööstusega”.

Manufaktuuri saadusi ekspordi
takse Soome, Itaaliasse, Shveitsi,
Lääne-Saksamaale, Jugoslaa
viasse, Mongooliasse, Koreasse ja
Vietnami. Kreenholmi Manufak
tuuris töötavat praegu 12.000 töö
list.

Teistest tööstusettevõtetest —
Kreenholmi Manufaktuuri kõrval
— on tähtsamad Narva lähedal
asuvad Balti Soojuselektrijaam ja
Eesti Soojuselektrijaam ning
Narva Ehitusmaterjalide Kombi
naat, Balti Soojuselektrijaama
energia minevat Eesti kõrval ka
”Läti, Leedu, Valgevene ja Le
ningradi oblasti tööstuslike ja elu
kondlike vajaduste rahuldami
seks”.

Narva Mööblivabrik olevat üks
suuremaid puidutöötlemise ette
võtteid Eestis. Lenlngradl-Tallirma
vahelisel raadioreleelünil asuvast
kuuest metalltorust paiknevat üks
Narvas. Sellesse 62 meetri kõr
gusse torni olevat monteeritud re-
translatstoonijaam. Keemilise pu
hastuse vabrikus olevat uusimad
Ida-Saksa seadmed ja pesumajas
Tshehhoslovakkia seadmed (ka-
landrid ja triikimispressid).

Juba üle kümne aasta kestavad
restureerlmistööd Jaanilinna ja
Hermanni kindluses. Need taheta
vat lõpetada 1975. aastaks.

Hermanni kindluses ehk nn.
Narva linnuses algasid restauree
rimistööd 1955. aastal, katkesid
1860. aastal ja jätkusid uuesti 1967.
aastal. Tulemuste kohta üteldakse:
”Restaureerijad puhastasid va
ringutest kõik kindluseruumld.
Taastati Kaevutom ja Vahitorn,
Pikk Hermann, läänetllb, kindluse
lõuna- ja idamüür, välke eeslinnus
nurgabastioniga ja eeslinnuse pö-
hjaruum. Restaureeritud ruumi
des avatakse tulevikus linnamuu
seum. Eeslinnuse ümartorru ka
vatsetakse ehitada keskaegse in
terjööri ja mööbliga restoran.' ’

• Uudiskirjandus
EESTI SEINAKALENDEB, 1974

Traditsioonikohaselt Ilmus juba
varakult Lääne-Saksamaal toime
taja Johannes Västriku poolt koos
tatud järgmise aasta kalender
— Eesti selnakalender 1974. Kaa
nepildiks on selle aasta 100-aasta-
juubilar Konstantin Päts harva
nähtud proflilfotos. Muus osas on
kuude vahele sobitatud kauneid
kodumaa-vaateld ja rahvatantsu-
pllte. Kalender, on nagu eelmis
telgi aastatel, trükitud heal
kriitpaberil, see on ülesrlputatav ja
varustatud marginaalidel sünni-,
surma- ja tähtpäevade registriga,
mis hõlmab nii mineviku kui ole
viku silmapaistvaid isikuid.

VALGUS nr. 9

Evangeelsel kuukirjal "Valgus",
mis Ilmub Kanadas H. Söderholmi
toimetamisel, täitus 40-nes Ilmu
misaasta ja number on pühendatud
juubelile. ”Valgus” hakkasiimuma
1924 a. Bügisel eestis tooliord te
gutsenud Rootsist tulnud jutlustaja
ölvlngssoni toimetamisel. 1940 su

leti ajakiri võimude poolt. 1950
alustas ajakiri uuestiilmumist
Rootsis Y.W. Ölvlng3Soni ja Evald
Küll algatusel ning praeguse toi
metaja toimetamisel, kelle ümbe
rasumisega Kanadasse ka ajakiri
sinna üle kolis, ölvingsson rändas
välja Austraaliasse, kus ta suri.

BALT1SCHE BRIEFE nr. 10

Baltisakslaste ajakiri Baltische
Brlcfe tähistab oma järjekordse
numbriga 25,aastast Ilmumist.
Ajakrlri alustas ilmumist stensl-
lcerituna, ilmub aga juba aasaid
trükitud vormis ja hästitoimeta-
tuna peatoimetaja Wolf von Kreisti
juhtimisel. Ilmumiskohaks on
Grosshansdorf Lääne-Saksamaal.

MÕTTEID KODUST
Austraalias Sydneys ilmus

stentsileerltud paljunduses August
Joh. Klppasto luuletuskogu "Mõt
teid kodust". 24-leheküljellne väl
jaanne sisaldab luuletusi aastatest
48®—1973. Autori-väljaandja
aadress: P.O. Box 136, Bondl
Juncttcn N.S.W. Australia 2022.

Kommunistide tagasi
löögid L.-Ameerikas
Ajal, kus sisemised raskused

ameerika mandri põhjaosas jär
jest suurenevad ja koostöö kom
munistidega on murettekitav, käib
vasakpoolsete revolutsloonlmeist-
rite käsi kahes Löuna-Ameerika
lõunapoolses riigis, Tshiills ja Ar
gentiinas, väga halvasti. Tshlill
esimene vabade valimiste kaudu
völmuletulnud kommunistlik pre
sident Allende suri oma purustatud
palees ja tema valitsuselt võeti sõ
javäe poolt võim üle. Argentiinas
valiti pärast 18 aastat kestnud
maapaos olekut kövakä Une Juan
Peron presidendiks, kes veel enne,
kui ta ametlikult juhtimisele asus,
likvideeris marksistliku armee.

Tshiills sündmused on vasak
poolse maalima ajanud ärevusse
ja seda eriti ka Pöhja-Ameerlkas.

Ärevuseks on pahempoolsetel ka
mitmeid mõjuvaid põhjusi. Tshlill
on õieti esimene riik maailmas, kus
riigivõim oli kommunistide (keda
nüüd nimetatakse palju peenema
nimega marksistideks) kätte täie
likult üle läinud, kes kolmeaastase
võimuloleku järgi nüüd kukutati.

See ei ole ainult lokaalne sünd
mus, vald tohutu suureks tagasi
löögiks rahvusvahelisele kommu
nismile, kes hooplevad, et nende
võim on murdmatu. Küsitakse,
kuidas oli see nüüd võimalik?

Tshlill on kahest suurest kom
munistlikust riigist, N. N. Liidust
ja Hiinast kaugel. Allende ei suut
nud veel otsustada kumba kahest
rivaliseerivast kommunistlikust
suurvõimust eelistada. Lõpuks jäi
Allende moraalseks toetajaks ai
nuüksi Fidel Castro Kuuba saarelt.

Kuigi naabermaadelt saadeti
revolutsioonimeelseid sisse Allen-
dele toeks, ei suutnud need võõrad
teda võimul hoida. Kuid on ka teine
arvamus, Moskva kommunism ei
oma enam revolutsioonilist löögi-
jöudu ja Moskva on võimeline
praegu veel vaid oma söjajöudu-
dega uusi maid vallutama ja oma
haardes hoidma.

Kommunistide kukutamine läks
Tshiilis võrdlemisi lihtsalt, aga
selle segadustesse ja raskustesse
viidud maa valitsemine ja endisele
tasemele viimine on hoopis raskem
ülesanne. Tshlill tööstus ja kau
bandus on laotunud.

Riigikassa on tühi ja peale selle
on Allende teinud riigile kaela to-

' —— —— ;

SÜNDINUD
N~ . — 

Kai (n-na Pürkop) ja Sven Kin-
nununelle Stockholmis sündis
poeg.

Linda (n-na Randali) ja Rein Li
naskile Stamfordiš, Connecticuti
osariigis, sündis poeg Vello teise
lapsena.

hutusuured võlad. Põllumajandus
on täiesti laostunud ja riik peab
ostma väljast toiduaineid. Varem
eksporteeriti liha ja teravilja.

Kuid majanduslikud raskused ei
ole ainukesed mured. Sõjavägi on
avastanud palju kommunistide
poolt peidetud relvi, kuid veel suu
rem hulk on senini avastamata.
Kardetakse et kommunistid varsti
toibuvad ia organiseerivad vastu-
panupesasid praegusele valitsuse
le. Tshlill territoorium laiub pika
kitsa ribana Vaikse ookeani ran
nikut mööda põhjast lõunasse ja
seda on raske kaitsta.

Sõjaväe valitsus elab praegu vald
oma mesinädalaid. Enamik rah
vast on õnnelik, et kommunistlik
kord on kukutatud. Kommunistide
eest välismaadele põgenenud
püüavad tagasi pääseda. Selleks,
et võita tööliste ja rahva laiade
hulkade tähelepanu ja poolehoidu,
on kindralid ja admiralid andnud
mitmeid segaseid lubadusi.

Samal ajal on nad lubanud vä
liskapitalile soodsaid tingimusi, et
meelitada seda Tshiilisse. Need
kaks asja ei klapi hästi. Puhaskasu
jagamist töölistele on katsetatud
Prantsusmaa], kus töölised hak
kasid tööstusi üle võtma, ja see viis
ei töötanud seal välja.

Söjaväevalitsus lubas, et need
maad, mis on Allende valitsuse
poolt mõõdetud maatöölistele,
jäävad nende kätte ja neid ei võeta
neam tagasi. Tshiili oli peamiselt
suurmaapidamiste maa, sest tä
napäeval väikemäåpidamine ei
tasu.

Tööd sooritatakse masinatega ja
need maksavad rasket raha. Kui
das sel viisil on võimalik põlluma
jandust jälle õitsvale järjele vila,
seda ei tea kindralid praegu ise ka
mitte.

Ei teata ka kaua on vajalik sõja
väeline valitsus, et olukord maal
rahuneks ja oleks jälle võimalik
valimiste kaudu uut valitsust
moodustada. Kui seda praegu teha,
siis vöiks jälle mõni äärmuslane
vähemusega võimule pääseda. Al
lende vöimukorra ajal täideti kõik
raamatukauplused ja koolid
marksistlike raamatutega ja sõ
javägi põletab neid nüüd tänavatel
avalikult.

Sugugi paremini ei käi kommu
nistide käsi Argentiinas. 77-aas-
tane kindral Juan Peron valiti
presidendiks ja tema kolmas naine
abipresldendlks. Kui tema vali
misvõit oli kindel laskis ta Argen
tiina. marksistliku armee laiali
saata, millest tekkis verevalamisi.
Kuid arvatakse, et peronistid lik
videerivad varsti kommunistide
käsi Tshiills ja Argentiinas hal
vasti. (ME/AJK)

USA-vaidlus: Kas president sei
se h seaduse alusel väi tallab
seadust jalge alla 1

USA nägi
sputniku-
keskust!

MOSKVA — Venelased andsid
Ühendriikide maailmaruumiledu-
de ekspertidele esimese võimalus»
tutvuneda oma maaümaruumi-
lendude keskusega Baikonuris.

Keskust külastasid Ühendriikide
maailmaruumi programmi admi
nistratsiooni abijuhataja George
Low ja tema abid. Külastamine
võimaldati seoses N. Liidu—
Ühendriikide ühise maailmaruu-
milermu programmiga, mis tuleb
teostamisele 1975. aastal. Märgi
takse, et venelased võtsid ameeri
klased vastu erakordse sõbralik
kusega, millest võib järeldada, et
N. Liidu juhtkond jatkab ameeri
klastega koostöö otsimist vaata
mata KEsk-Ida sündmustele.

J. Lindström
peaöpetajaks

Enskede koguduse eestlrootsi
päritoluga ja - eesti haridusega
komminister John Lindström on
valitud toita koguduse peaöpeta
jaks Tierpi kommuunis.

”Triinu” juubelkoosiivibimisel esinesid alti-soprani duettidega Koidu Ventser (vasakul) ja Helvi Klc-
ment (paremal), klaveril esines Hilma Nerep-Mossin (keskel). (Foto Lepper)
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LAULULEO KAVARAAMAT

UUES TRÜKIS
Möödunud laulupeol müüdi läbi

kõik kavaraamatud, mistõttu ei
suudetud kõiki soovijaid rahulda
da. Kuna nõudmine kavaraamatu-
te järele on olnud püsiv, siis val
mistas Eesti Lauljaskond Rootsis
uue väljaande, mis on saadaval
ELR laekuri pr. E. Truu veti juu
res, aadress: Ålgryte vägen 15,
127 32 Skärholmen, tel. 08/88 97 53
ja Eesti Kultuuri Koondises, Eesti
Majas, Wallingatan 32, I, 11124
Stockholm, tel. 08/11 3118.

Kavaraamatu hinnaks on kr.
5: — ja see saadetakse kätte soovi
jaile trükitööna.

"TRIINU” SÜGISNUMBER
"Triinu" sügisnumber on ilmu

nud, seekord USA toimetaja Minda
Melikupi poolt koostatud, huvita
vate artiklite, päevakohast? kirju
tuste ja paljude Illustratsioonide
ning fotodega. Toimetajaveerul
mennutab Minda Meikup juulis
1972. aastal Torontos ülemaailm

setel Eesti Päevadel eesti naiste
nõupidamise poolt vastuvõetud re
solutsiooni, milles pannakse eesti
naistele südamele puhta eesti
emakeele säilitamine. Chicago
esimese eesti koguduse õpetaja
Elmar Kuusler kirjutab sügisese
lõikuspüha puhul. Ene Runge pa
jatab Torontos 1971. a. novembris
asutatud Eesti Etnograafilise

Ringi tööst, mida juhib nüüd sel
alal laiade kogemustega Aurelie
Soo. Ringi töö seisneb peamiselt
eesti etnograafilise tarbekunsti
säilitamine, milleks tutvustatakse

eesti rahvariiete valmistamist.
Peetakse loenguid rahvarriide põ
hijoontest kihelkondade viisi, rah
vakunstist seoses kinstiajalooga ja
palju muud.

Hannes Oljalt on pikk kirlejdus
Rahvusvahelisest Karvanist 1973.

aastal Torontos, millest eestlased
võtsid osa pidustustega Eesti Ma
jas, millele oli seks puhuks antud
nimeks Kodulinn Tallinn. Tutvus
tati võõrastele Eestis praegu va
litsevat olukorda, eesti rahvakun
sti, eesti muusikat ja kujutavat
kunsti. Eesti Karavani kulminat-

sioonpunktiks oli Miss Tallinna
valmine, kelleks sai Eha Lodu,
kelle pilt on toodud käesoleva

”Triinu” esikaanel, — Erna
Klemmer kirjutab Eesti lasteaiast
Stokholmis, millist kirjutust kau
nistab Eesti Lasteaia lõbusa koo
solemise pilt. — Pikem artikkel on
Selve Maasilt F, R. Kreutzwaldi
"Eesti Rahva Ennemuistsed ju
tud” ainetel. USA-s Seabrookis
elutsev helilooja Maimu Mlido on
seekord kirjutanud pikemalt
"Tervislikust toitumisest”. Adele
Untilt on pikem luuletus "Ema-
kaed". H. Kreek jutustab kirjutu
ses "Inimene ei ela mitte ainult
leivast” maailma rahvaste toitu
dest ja nende valmistamisviisidest.

Aita Kangur-Pikner "Mötteret-
kel Läänema radadel" kirjeldab
soojades värvides oma noorus
maad, mis asub oma soode, rabade
ja kadakatega kuulsaksssaamid
Läänemaal. Järgneb "Kui Jumal
koda ei ehita” - mõtteid Charlie
W. Sheddl raamatust ”Kirjad po
jale". A. M. kirjeldab oma artiklis
väikese, kõhna mehe liigutavalt
innukat maja ehitamist, mida au
tor on jälginud päevast päeva.
Tiina Kirstil on mõned luuletused
— ”Kevadhommik”, "Igatsus” ja
”Mõte", Elmar Vrager kirjutab
oma koolmest, kellel on talu To
ronto läheduses, millele ta on ni
meks pannud oma endise, Noa
rootsis asunud talu nime — Kase-

gPauIine Sinberg-Snieckusldab, kuidas temast sai loo
st, Uuest talvemoest pajatab
s tuntud selle ala spets Jean-

nette, missugust kirjtustu illust
reerivad mitu moefotot. Käsltöö-
nurk on seekord mitmekülgne —
näeme bluusi Pärnu-Audru tanuk-
rijaga, kohvilaua Itnakest, lille-
muslriga pilti, võrk — seinavaipa
ja veel üht piludega seinavaipa, J.
Lhoste alustab oma artilit "Tele
Uu” nii: "Ütle mulle, kuidas sa
õhtul magama lähed, siis ütlen
sulle, kuidas sa kummikul välja
näed.” — Ada Pärlinilt on hulk
maitsvaid sügistoitude retsepte.
Magustoitude valmistamist õpetab

dr Hilja Treumut. Ilse Prentsel
räägib santpaulia kasvatamisest.
Uus "Triinu” sügisnumber lõpeb
kahe Valve Andre luuletusega.

Lehel on kaasas mustrileht.
"Triinu” toimetus ja talitus: c/o V.
Poska-Trünthal, Torsvikssvftngen
29, Lidingö. Aastatellimine 17.00,
üksinumber kr. 4,35.

BOOKS ABROAD,
SUVI 73

Rahvusvahelise kirjandusaja
kirja ’ 'Books Abroad” äsjailmunud
suvenumber on pooles osas pü
hendatud Columbia kirjanikule
Gabriel Garcia MarquezTle, kes

teatavasti sai "Books Abroad/
Neustadti” 1972. a. kirjandusau
hinna. Oklahoma ülikooli poolt
väljaantav ja dr. Ivar Ivaski toi
metatud ajakiri toob sedakorda
peale Marquezi loomingut käsitle
vate artiklite enam kui 260 raama-
tuarvustust 40 keeles ilmunud luu
le-, proosa-, teatri- ja kriitikaaiaste
teoste üle.

Artiklis "Allegro barbaro" ju
tustab toimetaja Ivask kokkupuu
teist Marquesiga 27.-29. juunil,
mil Columbia 47-aastane kirjanik
viibis Normanis, et vastu võtta
temale langenud kirjandusauhin
da. Järgneb rida rahvusvaheliste
õpetlaste esseesid Marquezi täht
samate ja vähemtähtsate teoste,
kui ka tema ajakirjandusliku te
gevuse kohta.

Dr. Ivask on ajakirja ümber
koondanud ka rea eesti kirjandus
teadlasi. Nii võime peagu igas

numbris kohata dr. Aleksander
Aspeli nime. Selles numbris vaat
leb ta kriitika rubriigis prantsuse
poeedi Yves Bonnefoy teost
"1,'Arriere pays” — "Tagamaa”,
mis sisaldab luuletaja enda medi
tatsioone ta loomingu tagapõhja
kohta. Noor Barnardl Kolledzhi

õppejõud dr, Maire Kurrik-Jaanus
osutab tugevat kriitilist meelt oma
retsensioonis Calvin Bedlent’1 '
raamatu "Archltects of Seif” koh
ta. Brownl ülikooli slaavi keelte ja
kirjanduste õppejõult dr. V. Ter-
raselt on vastavalt ka kaks lühi-
retsensioonl vene ja valge-vene
autorite teoste üle.

Dr. Aspel annab huvitava ana
lüüsi Ivar Ivaski neljandast luule
tuskogust "Oktoober Oklahomas”,
märkides, et pärast poeedi kol
mandat kogu "Ajaloo alad”, mis
oli täis rahutust, liikumist ja ping
et, on "Oktoober Oklahomas” kui
pilvitu, kirgas sügis pärast tormist
suve. Aspel, prof. Ants Orase kõr
val üks meie parimaid luule lah-
timötestajaid, ütleb kokkuvõttes, et
Ivask on oma äsjases kogus sü
vendanud ja viimistlenud oma sti
listilisi vahendeid ning et tema
poeetilise hääle ja kujundite Indi
viduaalsus koos helastatud koge
muste ulatuslikkusega kindlusta
vad talle koha kaasaegsete eesti
luuletajate esiridades.

Kodumaal ilmunud raamatuist
on Hellar G rabbi võtnud vaatluse
alla kadunud Juhan Smuuli enam
kui 700-leheküljelise proosateose
”Hea mermeeste Hoidja' ‘.

Dr, Ilse Lehiste annab ülevaate
George Kurmani raamatust "Hte-
ratures in Contact — Finland and
Estonia”, märkides, et Kurmani
teos on hinnatavaks lisandiks seni
nii napis võrdlevas kirjanduses,

Vörkeelse kirjanduse arvustuste
osas torkab silma, et Wolfgang
Peitzi toimetatud koguteoses
"Denken in Widerprüchen", mis
käsitleb saksa luuletaja Gottfried
Benni loomingut, on analüütilise
kriitika osas märkimisväärseks
tunnistatud Ivaski 1950 avaldatud
essee Benni luule kohta. Samuti
tõstab kriitika esile Xaver Schaff-
gotschi teoses "Erinnerungen an
Heimlto von Doderer” muude hul
gas esile Ivar Ivaski huvitavalt
kirjutatud mälestusi tollest austria
kirjanikust ning nimetab eriti sen
sitiivseks Astrid Ivaski esseed Do-
(lereist. Nii pakub umbkaudu 200-
leheküljeline suvenumber rohkesti
huvitavat lugemismaterjali
moodsa kirjanduse kohta väljas
pool Ameerikat kogu maailmas,
kaasa arvatud Eesti. (VES/M.J.)

Sabatähe aastal:
Moshe Dayan: ”Kallis Galda, see polegi sabatäht, mis kaugel taevallaotuses liigub. See sabaga on vale

rahutuvikene ...” 

USA senati-broshtiür
N. Liidu üliterrorist

WASHINGTON (VES) N.
Liidu 50. aastapäevaks Umus USA
Senati sisemise julgeoleku alam-
komitee väljaandel ligi 40-lk.
broshüür ”The Human Cost oi So-
viet Commanlsm’’, mis annab põ
gusa ülevaate suurematest terro
riaktidest, millisel kommunistlik
partei N. Liidus viimase 59 a.
jooksul elanikkonna kallal on toime
pannud.

Broshüür on mõeldud esijoones
radikaalse maailmavaatega
ameeriklastele, kes ütlevad, et nad
pole kommunistid ning kommu
nistlikku riigikorda maale ei soovi,
kes aga leiavad, et N. Liidu kom
munism on siiski tähelepanuvääriv
hiiglaslik rahvusvaheline ekspe
riment, mis hoolemata mõning
atest liialdustest on siiski seal ko
danike majanduslikku olukorda
aidanud parandada ja mis libe
raalselt mõtlevate inimeste hea
tahtlikku tähelepanu ja isegi toe
tust vääriks.

Broshüüri on USA Senati jaoks
krijutanud inglise ajaloolane Ro
bert Conquest, kelle Macmlllanl
kirjastusel ilmunud teost ”The
Great Terror" peetakse üheks
kõige objektiivsemaks ja põhjali
kumaks uurimuseks kommunist
like diktaatorite hirmutegudest N.
Liidus. Oma tööks on R. Conquest
läbi töötanud mitukümmend teost,
mis kirjutatud peamiselt kommu
nistide poolt, kelledest paljud

I Läände põgenenud. Ta tsiteerib
j Lenini kogutud teoseid ja Vene

Kommunistliku Partei ajalugu
ning võrdleb N. Liidu rahvaloen
duse andmeid, mis näitavad mil
jonite inimeste jäljetut kadumist.

Ta vaatleb eraldi kolme ajajärku
rX) iie lorrorlaasta jooksul. Esime
ne faas: 1917 1924 ehk Lenini aja
järk, teine faas: 1925 53 - Stallnl
ajajärk ja kolmas: ISM kuni kiie-
solva ajani.

27, jaanuaril 1918 Lenin teatas:
Meie ei saavuta midagi ilma ter
rorita! Sama aasta 23. veebruari!
"Pravda” avaldas korralduse po
litseile rahvavaenlaste halasta
matuks hävitamiseks kohapeal.

On teada, et järgmisel päeval
I surmati politsei poolt esimene oh-
1 ver kuklalasuga ja ilma kohtuta.

R. Conquest oma uurimuste põ
hjal märgib, et esimeste kahe faasi
vältel toimus Lenini ja Stalini kor
raldusel tervete rahvaklasside ja
tervete rahvusgruppide hävitami
ne. Ta märgib, et kolmandas faa
sis, pärast Stalini surma, on olu
kord muutunud pisut inimlikumaks
selles mõttes, et vangistatakse ja
küüditatakse neid, kes kehtiva
korra vastu mingil viisil on rahulo
lematust üles näidanud, kuigi ta
märgib, et inimeste hullumaja
desse paigutamine on viimase aja
järgu nähe,

R. Conquestl uurimused näita
vad, et kommunistlik terror N.

Liidus on nõudnud kokku umbes 56
miljoni Inimohvrit.

1917 kuni 1921 hukkus 9 miljonit.
Ikaldus 1921. a. nõudis 5 milj,

inimelu (näljasurma tagajärg).
Stalini ajastul hukkus 30 milj.

süütut inimest.
Hukkunute arvu viimaste 29

aasta jooksul hinnatakse 11 miljo
nile, kes on surnud peamiselt
ebainimlikes tingimustes orja-
laagrites.

E. Congquest märgib ka mas-
sküüdltamisl Balti riikidest. Ta üt
leb, et rohkem kui tavalised koda
nikud on NKVD terrori all kanna
tanud kommunistliku partei liik
med. Võrreldes partei keskkomitee
poolt avaldatud aastaaruandeid
partei liikmete arvu kohta jõuab ta
järeldusele, et pooled partei liik
mekaardi omanikud on surnud kas
NKVD tapalceldrites või orjalaag-
rltes.

Broshüürls on toodud palju näi
teid selle kohta, kuldas N. Liidus
inimõigusi jalge alla tallatakse.
Eriti jubedad on füüsilise piinami
se meetodid ülekuulamlatel.

Toome siin ühe "Piiril”: Stalin,
kellest, sagedasti toodi ajalehtedes
pilte, kuidas ta suure armastusega
laste päid silitas, andis 7. aprillil
1035 välja määruse, millega sur
manuhtlus laiendati kuni 12-a. las
tele. Selle määruse alusel tapeti
palju nn. trotskistide lapsi suve
laagrites.

5. märtsil 1089. a. saatis Leonid
Petrovski kirja partei keskkomi
teele, milles ta kirjeldab, kuidas
seda määrust rakendati.

Ühes Unnas koondati politseia
metnike poolt pilnakeldrltesse 180
last, kõik alla 14 a. vanad. Pärast
pikka, piinarikast ülekuulamist
tunnistasid nad ennast süüdi "sa
lakuulamises ja muus riigivasta
ses tegevuses" ning kinnitasid, et
nad on Gestapo agendid! Üks 10-
aastane, pärast öö läbi kestnud
ülekuulamist, tunnistas, et ta on
juba kolm aastat, see on 7-nda,st
eluaastast peale, riigivastasest
tegevusest osa võtnud. Petrovski
lisab, et sarnaseid massilisi koh-
tumöistmisi laste üle on esinenud
paljudes linnades. (VES/AK).

USA-kunstnik
Torontos

TORONTO (EPL) - Kunstinäi
tuste — hooaja Torontos avas USA
eesti naiskunstniku Arville Pn-
Htriim -Uusi iseseisev maalide

näitus. Kunstnik on torontolastele
tuntud varasematest esinemistest
ühisnäitustel. Ta on USA-s ühes
gümnaasiumis joonistusõpetajaks
ja töötab pidevalt oma ateljees
kunsti alal. Näitust külastas üle 490
inimese.

Kunstnik esitas 45 õlimaali- ja
akrüülkollaazhi, kusjuures õli
maalid olid enamuses kodumaa-
aineiised ning leilemaalid. Kunst
niku maalimisviis on ühtlaselt rea
listlik ja korrektne. Näituselt osteti
15 tööd.

OttTskflfAVrå
Nikolai Kütt, õigusteadlane New

Yorgis, viibis 7 nädalat Euroopas,
sellest neil nädalat Inglismaal, kus
elab tema õe perekond.

Paul Raudsepp, USA suurfirma
pearaamatupidaja Glens Falls'ls
New Yorgi osariigis, sõitis Havail
saartele.

Lembit Savi ja tema poeg Kalev
külastasid Lääne-Saksamaad. Nad
elavad alaliselt New Jerseys USA.
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Ajakirj aniku 40 Moskva-aastat
ÜSA ajakirjanik Henry Shapiro, kes enamuse ajast viimase nel

jakümne aasta jooksul on veetnud Moskvas mitmete ameerika
teadeteteenistuse agentuuride esindajana, on avaldanud oma ko
gemusi ja tähelepanekuid punase terroiimpeeriumi elust. Selles on
mõndagi huvitavat ja seesugusel kujul seni avaldamatut. Shapiro
väljendab end ilmselt kommunismi vastasena, ja ka see on tähe
lepandav, nüüd kus USA välispoliitika on teinud täispöörde.

Kui Henry Shapiro saabus Moskvasse 1933 aasta sügisel, oli
Moskva küll ’‘maailmarevolutsiooni peakorter”, kuid Venemaa
kujutas vaevalt siis mingit maailma suurvõimu. Tänaseks on olu
kord vastupidine — Moskva ei ole er»am monoliitne maailma
kommunismi pealinn, kuld W. Liidust on saanud suurvõim mis on
möödaminekul Ühendriikidest — olukord mida nelikümmend aas
tat tagasi keegi USA-s ei arvestanud.

Henry Shapiro oma "kremli-
vaatleja” osas on vast lähimalt
kokku puutunud vene rahvaga kui
ükski teine ameeriklane — ja
klaase kokku löönud enamuse N.
Liidu võimumeestega. Ameerika
press oli 1930-date aastate kesk-
palgu Moskvas tugevalt esindatud,
8—12 korrespondenti olid alaiselt
kohal, kelledest mitmed on teinud
aastate veerus ajakirjanduslikku
ajalugu. Nende hulgas figureeri
vad nimed nagu Walter Duranty,
Eugene Lyvons, William Henry
Chamberlain, Ralph Barnes, Louis
Fischer ja H. R. Knickerbocker.
Toome mõningaid tähelepanda
vaid seiku Henry Shapiro koge
mustest.

KIROV JÕUDIS
KOHALE - SURNULT

Aasta 1934 koitis N. Liidule loo
tusrikkalt, kuld lõppes seda hal
vemini. Ainsaks võitjaks osutus
Josif Stalin, kes omistas isiklikult
kõik edud mis kunagi juhtunud.
Kompartei 16-dal kongressil oli
Stalini roll siiski tagasihoidlik ja
kongress tervitas Kirovit, nöuk.
keeles palju ”tulisemalt”, nii et
Kirov valiti partei keskkomitee
sekretäriks. Oli tekkinud liikumine
Stalini asendamiseks Sergei Kiro
viga ja tee talle Leningradist
Moskvasse näis olevat lahti. Ta
saabus ka sinna, kuld eri-surnu
rongil Punasel platsil matmiseks.
Mörvarlkuul tappis Kirovi 1, det
sembril 1934. Kakskümmend üks
aastat hiljem, partei 20-dal kon
gressil, teatas Nlkita Brustshev, et
Kirovi mörma meisterdajaks oli
Stalin kes järgnevalt likvideeris ka
kõik Kirovi tapmisega seosesolnud
— nll mõrtsuka, kui ka kõik tunnis
tajad koos NKVD ametnikkudega.
Edasi pani Stalin ebasoosingusse
ja likvideeris oma vöimuehltaja-
test: Kamenev, Slnovjev, Trotski,
Buhharln ja Rökov, ning veresaun
kestis kuni 1938 a. lõpuni. See oli
nõiaring mis lumepallina suurenes
— mida rohkem ”vaenlasi" NKVD
leidis, seda rohkem oli Stalin
veendunud nende olemasolust.

KÕIK TEADSID
- MITTE STALIN

21. juunil 1941 oli Shapiro läinud
Ameerika saatkonda lõunale, et
oodata Saksa—Vene sõja alguse-
teadet. Igaüks näis seda teadvat,
väljaarvatud Josif Stalin. Kõikide
salaluurete andmed teatasid 170-ne
Saksa diviisi seismisest Vene pii
ride taga. Roosevelt ja Churchlll
olid sellest hoiatanud Stalinit, kuid
Stalin oli need tagasi lükanud kui
”Briti provokatsioonid". Kõige
kummalisem olnud see, et Tass
helistanud Shaplrole ja küsinud kas
teated Saksa diviisid ekoondami-
sest vastavad tõele. . . ? Alles ka
heksa tundi pärast Saksa rünnaku
algust olevat Vene raadtoteadus-
taja Juri Levitan! bassihääl kuulu
tanud: ”Kodanikud! Kõik N. Liidu
raadiojaamad avaldavad järgmise
tähtsa riikliku teadaande. , . ja
siis olevat tulnud Molotovi kõne
”ftraandlikust saksa rünnakust”
kutsudes rahvast üles relvadesse,
kaitsma oma emakest Vene
maad. . . . Mäletame veel selgelt
seda heledat suve laupäeva, kui
nöuk. raadio seda pasundas — ja
seda, mida meie, eestlased, siis
tundsime, . ,

Shapirol on olnud siis mõttes kü
simused: Miks ei olnud rahvas ja
N. Liidu sõjajõud ettevalmistatud
juba ammu varem selleks rünna
kuks, miks ei kõnelnud sel päeval
Stalin ise, kus viibis suur "rahvas
te juht”, . . ? Stalini õigustajad
olevat ütelnud, et ta olevat olnud
teadlik Vene armee võimetusest
mis nähtavale tulnud Soome tal
vesõjas. Stalin olevat mänginud
kõrget mängu Hillariga 1939 a.
sõpruslepinguga, lootes sel teel
sõda edasilükata 1912 aastani. Sel
eesmärgil olevat Stalin hoidnud

suuremaid reserve Siberis ja
uskunud ainult omaenese spio-
naazhl. Röigeenne nimelt nõuko
gude peaspioonl Richard Sorget
Toldos. Sorge olevat Stalinlle kin
nitanud, et Jaapan valmistab rün
nakut Ameerika vastu ja jätvat
sellepärast Nõukogude Liidu rahu
le. Alles sõja kriitilisel punktil, 1941
a. oktoobris, olevat diviisid Siberist
saadud tuua Idarindele ja see ot
sustanud ka sõjalise pöörde. Stalin
olevat siiski olnud kogu sõja kestel
Moskvas, ja tema Isiksuse mõju
mitmesugusel kujul, olevat aida
nud peatada ka elanikkonna paa
nika, kui Saksa tankid olid vald 15
miili Moskvast. See Stalini mõju
olevat olnud nii otsene terror kui ka
rahva alateadvuslik tunne, et
"rahvaste juht ja isa on veel nen
dega”.

25 000 000 SURNUT
Shapiro olevat käinud ka mitmel

pool Moskva ümbruse rinnetel ja
näinud ajaloolise Napoleoni rün-
naksuuna radadel tuhandeid pu
rustatud Saksa tanke. Moskva lä
hedases Klin'i asulas olevat saksa
sõdurid kuulsa komponisti Peter
Tshaikovskl muuseumi eksponaate
ja manuskrpte kasutanud tulema
terjaliks külma vastu. Leningrad
kujutanud surnuaeda kus hukku
nud umbes miljon inimest, ja nen
de masshaudade Pisarevskoje
kalmistut olevat president Nixon
nüüd ka külastanud. Leningradi
nelja miljoniline elanikkond olevat
sõja ajal langenud 500 000-le. Kogu
sõjas surmasaanutena olevat N.
Liit Shapiro hinnangul kaotanud 25
miljonit inimest ja tööd tehtud

enamuses naiste jõuga. Olevat
loodetud palju abi Ameerlkait, kuid
poliitiline vahekord Ameerikaga
hakanud halvenema juba Roose-
velti lõpuaastatel ja muutunud kii
relt teravaks Trumani valitsuse
ajal. Sõjaline liit N. Liidu ja Lää
neriikide vahel, n. n. ”grand coali-
tion”, olevat tegelikult juba enne
sõja lõppu kokku varisenud. Põ
hjuseks olnud see, et Lääneriigid ei
olevat nõustunud sellega, kuidas N.
Liit saksa vägede löömise järele
Ida-Euroopa riigid uuesti vallutas,
nad Venemaaga liitis, ja seal
kommunistlikud nukuvalitsused
sisseseadis.

AMEERIKA RIKUB
PLAANID

Venemaa tuli sõjast välja domi
neeriva suurjöuna Euroopas ja
näis olevat suuri lootusi, ia n.n.
"grand design”, kommunismi
kehtestamiseks kogu Euroopas.
Kuld Ameerikal oli aatompomm ja
kavatses jääda Euroopasse mää-
rttlemata ajaks. Sõja lõpul pakkus
USA Venele 25 aastase pakti Sak
samaa neutraliseerimiseks. Selle
lükkas Stalin tagasi, olles veendu
nud, et Lääne-Saksamaa valluta
takse peatselt kommunismi poolt,
kirjutab Shapiro. Stalini viha
tõusnud veel enam ja lootused
kommunismi levitamiseks vari
senud lõplikult, kui USA alustanud
omapoolset ofensiivi aktsioonidega
nagu Trumani doktriin, Churehilli
kõne Ameerikas raudeesriidest, ja
Berliini blokaadi fiasko, kust
Moskva oli sunnitud järelandma
viimasel kriitilisel tunnil Ameeri
kast tehtud vaenlane ja pärast Sta

lini surma 1953, küsinud venela
sed: "Mis saab nüüd, kui seltsi
mees Stalin on surnud ja Ameerika
meid ründab. . . ?” Henry Shapiro
ütleb, et ta ei ole tänaseni jõudnud
selgusele, mida mõtles Malenko-
Molotov-Beria troika võimu üle
võtmisel Stalini järele, deklarat
siooniga et "vältida paanikat ja
segadust. . .” Ainukse seletus
vöiks olla see, et troika kartis tõsi
selt et Lääneriigid lõpuks kasuta
vad õige momendi kommunismi
likvideerimiseks.

"UUS REVOLUTSIOON”
PUKKI JÄÄMISEKS

Stalin surnud ja Bcrla likvidee
ritud, kujutas 1954 tõeliselt järge-
kordse vene revolutsiooni algust —
mida varitsejad seekordki jäüe olid
sunnitud tegema eneste völmulpü-
simiseks. Anti toepoolest veidi
enam vabadusi rahvale, vähendati
kesköiseid koputusi uksele, küüdi-
tamisi, ja lasti vange vabadusse.
Shapiro on olnud ka Genfi konve
rentsil president Eisenhowerlga,
koos Briti ja Prantsuse peaminist
ritega. Uueks vene troikaks oli seal
Bulganin-Molotov Zhukov, kuid
USA saadik Moskvas, Charles
Bohlen ütelnud seal Shaplrole:
"Bulganir, võib siin küll olia Vene
delegatsiooni esimees, kuid tõeline
boss on siiski Hrushtsev, pane seda
tähele. . .” Kuid Hrushtsevi veaks
ja ta languse põhjuseks 1964, saigi
see et ta tegi iseenese bossiks. Ja
tema Stalini müüdi lammutamise
järeldused on veelgi lõplikult saa
bumata. Shapiro oli teinud
Hrushtseviga intervjuu ja küsinud
N. Vene valitsuse stabiilsust. Sel
lele vastanud Hrushtsev: "Mis
stabiilsusest te räägite? Me kõr
valdasime kergelt Molotovi ja
Kaganovitshi kes olid Stalini nr. 2
mehed. Kas see on ebastabiilsus?
Ja Zhukov — Stalin oli mees, aga
Zhukov ei olnud pooltki, isegi mitte
veerandit Stalinist. . .”

1959 a. Camp davidi konverentsi
järele olevat Hrushtsov nimetanud

Meie Elu kirjutab:
Brasiilias viibis Jüri Jansen

ligemale neli nädalat, suurema
osa sellest ajast Rezife'i linnas,
kuhu Asea on müünud ühele suu
remale tööstuesele oma sead
meid. Hiljem viibis ta lühemat
aega Sao Paulos ja Itio de Janei
ros, kus Åseal on üks transfor
maatorite tehas.

Selles tehases on tehniliseks
direktoriks eestlane Johannes
Olljum, kes saadeti sinna Root
sist.

Jüri Jansen mainib, et tal oli
vähe aega Brasiilia eestlaste üles
otsimiseks ja nendega kontaktide
võtmiseks. Tihedamaid kontakte
tekkis tal saksa spetsialistidega,
kes on tulnud vastavate lepingute
alusel ekspertidena Brasiiliasse.

Mis puutub Brasiilia ellu üldi
selt, siis on seal sotsiaalsed vahed
kahtlemata väga suureu kuid
need oi paista igapäevases elus
silma. Elu jookseb üldiselt nor
maalselt kuigi eriti silma torkab,
et kogu Brasiilia kommunikat"

Eisermoweri ”toeliseks rahu m?
i-eri Jb'Kirri ' kef-

olevftt tuntum _V ' • ko^-mu-
rxismivkMdfu* "u itu; irihu .

Unixni oimri s u
ireui hitr’uM <=t ” *> - !k" unpe
riahstii v«m ui kuJ o «. p..beiliig
rid, kuid neil on r vtomihara
had. . .”
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Kui Hn."htsov nick», urn Iranud
1959, oleks temast saanud voibollt
Ver.e ajaloo n.n kuma i M \ .Jlkun.
riigimees, arvab H«n- y mY piro
SeJIeasemel lõpetas ta aga omt;
elupäevad vene ainulaadsema
ebaisiksusena (nonperson). 1<± okt.
396-4 viibis Hrushtsov Kauksaasias
Prantsuse kultuuriministri Gastor
PalewskTga, ja seda arasattes jt:
ise Moskvasse poliitbüroo kooso
lekule tõtates ta ütles Palcwskile:
”Mehed nagu kindral De Gauüle jt:
mina ei anna juba võimu kergel!
kaest”. Poliitbüroos aga luges;
Mihail Suslov talle ette rea süüdi
stusi, miks ta on ebasobiv partei
juhina. Ta nõudis vihaselt parte'
keskkomitee koosolekut ja see oi:
mõne tunni pärast. Selle ”pleenu
mi” liikmed, süüdistasid teda ük
steise järele, Hrushtsov haist!:;
enese aja kättejõudmist ja hüüdis
vahele: ”Näen et olete kõik mi
vastu, ma lahkun”. Ja ta järgla
seks sai Leonid Brezhnev, mees,
kelle ta oli toonud parteisse oma
esimeseks abiks. . .

Shapiro arvates olnud Hrusht-
sovi veaks ja languse põhjuselt
tema suurustamine ja löopime
”Teie lapsed,- ameeriklased, saa
vad olema kommunistid. Kürrm
aasta pärast on meil maailm;
kõrgeim elustandard ja me ms
tarne teid”. Praeguse troika.
Brezhnev-Kossögin-Porgonij,
plaanid olevat aga realistlikuma:
ja kavalamad. Käesolev aasta Di:
viiekümnes juubeliaasta nõuka
gude riikide liitmisest liiduks, ji;
ajalugu võib jällekordselt kordudi:

sioonisüsteem on vananenud j:
aeglane.

Telefonid on sageli korrast äri
ning see mõjub takistavalt nor
maalsele eluvoolule.

Rahvas räägib peamiselt por
tugali keelt ning inglise keelt
oskajaid on vähe. Sellest tulene
vait tuleb igal Brasiilia külastaja
ka ära õppida kõige lihtsamat
praktilises elus vjalikud portu
gali keelsed sõnad kui ta ei taht
hätta jääda. Huvitaval kombe,
tunnevad taksojuhid vähe omf
linna ja kui kusagile sõidad, siit
pead taksojuhile umbkaudse
plaani ette joonistama.

Brasiilias käib praegu suui
ülesehitustöö, mille raamides ra
jatakse ka suurt autoteed läb.
Amasoonase jõe dzhunglite, kuhi
kerkivad uued asulad.

"Selle tee ühitamine nöual
loomulikult suurt kapitali, kult
valitsus loodb, et. see invesilarinc
o väga oluline Brasiilia sisemai
asutamiseks,” lõpetab Jüri Jan

Shapiro arvates oleks Erushtsovist võinud kujuneda kommunistide
kõiye "rahvalikum” juhi, kuid läks ajalukku "nullina”. . . Pildil võ
tab ta oma ”datshas” Moskva juures vastu Lääne-Saksa suursaadikul
Krõlli, kes esimesena sobitas Saksa-Vene sruhete paranemist.

Eestlasi ASEA
välisteenistuses

TORONTO (EFL) Torontot külastas läbisõidul Västeråsls eluni
ASEA teenistuses seisev elektriala tsiviilinsener Jüri Jansen, ollt
tagasiteel ametreisilt Brasiiliasse, kus A8EA-1 on sösartööstus ja äi
sidemed. Meie Elu on temaga vestelnud, märkides, et noor eesti Ins
ner on lõpetanud Göteborgi Chalmersi tehnikaülikooli ja teenib niit
vastutaval koha] ASEA juures, sooritades sagadeasi välisreise väi:
maale müüdud tõõstusseadmete kontrollimiseks.
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Ristsõna 37
Klassikaline romaan
Paremale: 1-A meloon 2-A suu-

häfilik 2K pöllutobriist (om. kää
ne) 3-A pesemisvahend väikelaste
le 4-A purjepaadi osa 4-E tundmatu
4-F end. raskekaalu maailma
meister poksispordis Bhüüdnimi) 5-
A mahumööt (lüh.) 6-C tahab pro
gressiivne inimene jõuda 6-H kuld
Prantsusmaa! 6-A kell 6-D küsi
musleht 7-A on näiteks hiiglane 7-E
rootsi luuletaja Andersoni eesnimi
7-H kaksikkonsonant 8-A EPL sig
natuur 8-D on löikerilstal 8-H kus
(saksa k.) 9-A naisolevus 9-D kuju
romaanist 10-A pressiagentuur 10-
C kana, kellest laulab C. Vreesvik
30-G üksik, ainus (rootsl.k.) ll-A
kõrgeim kaart 11-D mitte midagi
U-H tema 12-A raadium 12-C suur
vaat 12-F veesõiduk 13-A ungari
naise nimi 13-F sama, mis 2-F pa
remale ll-A kuju romaanist A-l
alla 14-F segane, loll (y-u).

Alla: A-l kuulus klassiline ro
maan Prantsusmaalt 16-dast sa
jandist B-l meri Aasias C-l surnud
isevalitseja Egiptuses D-l lima E-l
klassilise romaani autor ( + } A-l
ali (ees- ning perekonnanimi) F-l
tarvitas püstolit G-l peen karva
kene H-l koht Piiblist 1-1 protak-
tiinium H-3 mina (lad.k.) 1-3 kuju
romaanist A-l alla, G-4 iialgi (sak-

Auto Õnnetus
A. Lattikuga
MONTREAL - Montrealis juh-

É möödunud nädalal raske au-notus Aldo Lattiku'ga, kes
kus toise autoga kokkupõrkel
tiftäeki&ani ja sai raskeid pea-

Vigastusl. Aldo Lattik toimetati
haiglasse, kus talle teostati kom
plitseeritud peaope ratsioone.

Kuldpiilm
Stockholm-Hägerstenis tähista

sid 8. novembril oma kuldpulma
Ebear ja Helml-Ellse (n-na Liebs-
fei.) Nerep. Neid laulatatt 50 aasta
©ost Tallinnas Kaarli kirikus.

sa k.) D-5 kuju romaanist A-l alla
F-5 maakond Rootsis B-6 tänav H-8
noh C-7 diftong G-7 kuju romaanist
A-l all C-9 hääletult G-9 kuju ro
maanist A-l all F-10 muhameedla
se Jumal 1-10 olevat rebane B-12
madal naishääl C-13 ohe A-14 esi
mene pikas reas D-14 mitte midagi
H-14 rooma nr. 50.

Lahendus 36:
Paremale: 1-A vanaadium 2-A

avameelne 3-A nalstearg 4-A AMS
4-D Simuna 5-A kaev 5-E soust 6-A
Ramel 8-F nr 6-H te 7-A aset 7-E
Maire 8-A ateljee 8-H ar 9-A mis 9-
D au 9-F anti 10-A iks 10-D nui 10-G
neu ll-A tavas ll-F Veem 12-A urin
12-E jalga 13-A RV 13-C ne 13-E
aviis 14-A Gogol 14-F avas.

Alla: A-l vanakraamiturg B-l
avamaastik C-l naisemees D-l
AMS E-l aetis F-l deemon G-l Ila
H-l UN 1-1 megateerium H-3 rn D-4
Svetlana G-4 uuri H-5 strateegia E-
6 lm F-7 ae E-8 juusjal G-8 enne F-9
aiva C-10 sving B-ll Arvo D-12 Neo
G-12 X-12 ass F-13 V A. slOBO

VÄSTERÅS
Silgispidu

Västerås! Eesti Üntng korraldab
laupäeval 24. novembril, algusega
kell 19.00 — sügispeo koos Õhtu
söögiga AROS hotelli ruumides,
Källgatan 13.

Ühtlasi tähistab Västerås! Eesti
Ühing Oina 25. aasta tegevuse täi

tumist. Kavas on rikkalikult noorte
ettekandeid ja tantsuks mängib
hra. Kahu orkester Köpingist.

I/iodame ka tänavusest sügis-
peost arvakat noorte osavõttu.

Kõik teretulemast

Torontos suri 26. oktoobril Mar
tin Rohtla, sünd. 16. veebruaril
1904.

Rakveres, Eestis, suri 28. ok
toobril August Lootus.

Montrealis suri 29, oktoobril
Harry Visman, sünd. 30, jaanuaril
1897.

• Leinateated
Brooklynls, Connecticuti osarii

gis U8A-S suri Anton Kuusk, sünd.
17. juunil 1897 Suigu3 Pärnumaal,

Põlvas, Eestis, suri 24. oktoobril
Voldemar Purasson.

Portlandis, Oregoni osariigis
suri 23. oktoobril Linda Vlanapu,
sünd. 29. septembril 1909 Narvas.

Buenos Aireses, Argentiinas,
suri 19. oktoobril Richard Raitmäe,
sünd. 20. juunil 1906 Rakveres,

Torontos suri 27. oktoobril Ita
Jaas, sünd. 8. märtsil 1912 Viljan
dimaal.

Columbuses, Ohio osariigis, suri
11. oktoobril May Maria Lane,
sünd. 1. mall 1893.

Portlandis, O-egonl osariigis
suri 1. oktoobril Leonard H. Ebro,
sünd. 7. juulil 1801 Tallinnas.

Torontos suri 23. oktoobril Jo
hannes Isberg, sünd. 8. septembril
1899 Ridala vallas Läänemaal.

Tallinnas, Eestis, suri 27. ok
toobril Amanda Prlideman, n-na
Väli, sünd. 10. detsembril 1895 Tal
linnas.

Vaneouverls, Kanadas, suri 29.
oktoobril Rosalie Aaltonen, sünd.
13. mall 1900 Narvas.

t
Armast abikaasat, isa ja va

naisa

Gustav
Einmaa’d

Sünd. 15.9.1906 Tammistul

Surn. 3.11.1973 Svartås

leinavad sügavas kurbuses

ABIKAASA
VÄINO PEREKONNAGA
HEINO PEREKONNAGA

ENN ja TOIVO

Puhka rahus!

Matusetalltus toimub lau
päeval, 10. novembril kell

10.00 Degerforsi kirikus.

t
Oma liiget

Robert V ä!Tt
mälestab leinas

EESTI PENSIONÄRIDE
ÜHING

STOCKHOLMIS

Kõiki neid, kes minu öe

Aliide
Krööuv-alkl

surma puhul ja tema viimsele
puhkusele Segiora kirikus 2.
dets. 1973 kaasas olid, kadunu
vastu tihel või teisel viisi! oma
lugupidamist ja austust aval

dasid, ifieie südamlik tänu.

Sügavas lünutundes

VEND

abikaasaga

t
Professor

Villem Koeru’!
mälestavad leinas

HELMUT AAMISEPP
perekonnaga

MARTA GERING
perekonnaga

LIISA KRAHE
VERNER KUHJA

abikaasaga
LEENART KURJA

perekonnaga
LUDVIG KURJA

abikaasaga
HEINER ERENDI

perekonnaga
MARTIN KUROL

perekonnaga

HILDA LEMBER
ALEKSANDER MATHIESEN
ALEKSANDER METZLOV

abikaasaga

HEINO PAIM
perekonnaga

ALMA PAULUS
LYDIA TAMM

ARVID TÜLI,
perekonnaga

t
Kauaaegset truud sõpra

Villem Koern’i
mälestavad sügavas leinas

ARMIN TUULSE
perekonnaga

TIINA ja ANDERS
VÅGHAMMAR

t
Igavesele unele suikus minu

kallis ema

Maria Eensalu
Sünd. 8.101880 Eestis

Surn. 4.111973 Eestis

Valusas leinas tütar

LEONTINE
Rootsis

Südamest tänu Suile kõige hea
eest.

Puhka rahus kõigest vaevast.

t
Meie armas isa ja vend

Villem Koem

sünd. 25.06.1903 Viljandis
sum. 02.11.1973 Höganäsis

Leinavad

TÜTAR

POEG

AUGUST
Perekondadega

Matusetalltus toimub laupäeval
10. novembril kell 13.00 Höganäsi

krematooriumis.

t
Armast õemeest

Professor

Villem Koem’i
leinab

ARVOPEREKONNAGA

t
Lugupeetud kauaaegset

esimeest

Villem Koern’i
mälestab leinas

EELK Löuna-Rootsi

Kogudus

2. Tim. 4,7

t
Helsingborgi Eesti Skaudi-

söprade Seltsi esimeest
Professor

Villem Koern’i
m älestavad leinas
Helsingborgi Eesti
Skautide KOTKA

ja
Gaidide VIRMALISTE

lipkonnad



Laupäeval. 10. nov. 1973 11

t
Lahkunud kolleegi ja

sõpra

Professor

Villem Koeral
mälestavad vaikses leinas

PEETER ja KAKIN
ARBMAA

EVALD BLUMFELDT

JULIUS ja LEIDA
MÄGISTE

GUSTAV ja AINO
RÄNK

ARMIN ja LYDIA
TUULSE

t
Oma liiget

Professor

Yiilem Koeru’!
mälestab sügavas leinas

EESTI TEADUSLIK

SELTS ROOTSIS

t
Armast

Professor

Yiilem Koeral
mälestavad endised kaastöö
lised Tartu Ülikooli Füüsika

Instituudist:

ENDEL ARUJA
HARRY KORD

ALEKSANDRA LINK
WILLIAM MULD

EVALD PÄÄSUKE

t
Marie Pihcl

Sünd. 19.6.T891 Hiiu Kõpus

Surn. 2.11.1873

Leinavad

VEND VHXEM
perekonnaga Rootsis

VENDADE PEREKONNAD
laste ja lastelastega

Rootsis ja Eesti»

• ILeimatemieA
Leicesterls, Inglismaal, suri 10.

oktoobril Roosi Marie Jaska, n~na
Praakel, sünd. 9. jaanuaril 1879
Võnnus.

Hartfordis, Connecticuti osarii
gis, suri 8. oktoobril August Pihel,
sünd. 13. augustil 1880 Kõrgessaa
res, Hiiumai.

t
Meie pere liiget ja Sihtasutise

esimeest

Ado ParloY ■,
mälestavad kurbuses

■ GÖTEBORGIEESTI
PENSIONÄRIDE ÜHING

JA SIHTASUTIS

t
Armast sõpra ja

kaassaarlast

Robert Väli’t

mälestab leinas

JOHANNESARUSTE
perekonnaga

f
Armast

Alma
Kõvameesel

mälestavad

ALDO CAMPOSERAGNA
perekonnaga

MAGNUSKOLK
perekonnaga

ARNOLD LAIJS
abikaasaga

M/T GEM’i JUHTKOND

Unustamata eluseltsilist
ja head sõpra

Priit 1'Iallap’it

mälestavad tema 10. surma
aastapäeval 9. novembril

ELLI-MARIA
OMAKSED

STOCKHOLM: Peapiiskopi, kog.
Peajumalat. 11/11 kl. 14 Jakobis,
õp. WUund, orelil H. Kiisk, laulur.

ESKILSTUNA: Forsl kirikus
jumalat. 18/11 kl. 14, praost Kool
meister, armulaud, laulur.

NORRKÖPING: Matteuses sur-
nutep. jumalat. 18/11 kl. 14, öp.
Kool orelil H. Pllrlmets, kog. se
gakoor A. Lilvi juhat,, armualud,
laululehed, lahkunute mälest.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK

STOCKHOLM: Püha Nikolai
Peakirik, 11/11 kl. 11 liturgia ja
kog. naisrlngl koosolek, teen.
ülempr. Nael.

GÖTEBORG: Guldhedenl orto-
dokskirik, 11/11 kl. Il Akahvlstkli-
dulaul Pühima Nelstl Maria auks.
Praost Raag.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Nelipühi Kirik,
Bråvalag. 11, 11/11 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat. H. Vilk-
holm ja A. Laur, lauluettek. 13/11
kl. iflkoorlharjutus.

STOCKHOLM: Norrmalml
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37, juma
lat. 10/11 kl. 18 ja 11/11 kl. 14, Kalju
Raid Torontost.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 11/11 kl.
11, V. Kubja, Parkg. 11 KFUM-
KFUK palvet. 10/11 kl. 16 ja 14/n
kl. 13.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg. 1,
10/11 kl. 18.30 kog. tund, 11/11 kl. 15
jumalat, ja pühapäevakool. Näda-
lakoosolek: Hisingen, Ibsensg. 4 c/
o Hell, Jonsered Kyrkog. 3 B Igal
kolmap. kl. 18.

HELSINGBORG: Korskyrkan,
Trädårdsg. 19 jumalat, li/il kl. 14,
Elsa Roos.

NORRKÖPING: Tabemaakel,
Kungsg. 26 jumalat. U/ll kl. 13, J.
Adelman jt. Betania, Bråddg. 54
palvet. 10/11 kl. 17 kõnet- laulu heli
lindilt.

Neljandik. • •
Algus lk. 1

Ankeedi tulemuseks oli 504
töötlemiseks kõlbulikku va

stust. Ülejäänud 284-st organi
satsioonist olid 47 tegevuse kas
ajutiselt vöi päriselt lõpetanud,
kuna 14 organisatsiooni, nende
seas ka kaks eesti, leidsid, et
nad ei kuulu mõiste alla ”sisse
rändajate- ja vähemusorgani-
satsioonld”.

Kaks organisatsiooni, mõle
mad eestlaste omad, keeldusid
vastamast ankeedile. 217 orga
nisatsiooni, umbes neljandik, ei
vastanud üldse vöi ei osutunud

võimalikuks kindlaks teha
nende õiget aadressi-

Tõenäoliselt suurem osa ka
nendest organisatsioonidest on
oma tegevuse lõpetanud. Tege
likult peab vähemusorganisat-
sioonide arv Rootsis olema

tunduvalt suurem kui ankeedile
vastajate arv.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

A. C. Andersson
Begravnings- och
Eldbcgängelsebyrå

östra Larmgatan 14, Göteborg
põik: vastu NK P-maja.
Tel. 031/11 53 0G - 1190 40
Korter 23 41 52 - 18 69 41

Eriala:

Eestikombelised
maluselalitnsed

Noorte-ruumid
Algus lk.1
teist rootsi skautide lokaali. Ja
kuna need ruumid pole mitte
omad, siis on alati jäädud vae
slapse osasse. Vanas Eesti Ma
jas oli tiks tuba, mille kasuta
mist lubati lahkelt noorteruu-
mina, kuid kahjuks oli see väike
ja ebakohane. Nüüd uues Eesti
Majas on võimalusi keldrikor
ruse väljaehitamiseks ja kogu
põrandapind oleks ca ISOz.

Juba kevadel oli keldrikorru
se ümberehitamise plaane väl
jatöötanud Karu lipkonna juht
insener Harald Sepp. Kahjuks
pole aga seni jõutud kaugemale
planeerimise staadiumist
mitmesugustel põhjustel. Sü
gisel pöördus Eesti Maja juha
tus Eesti Komitee Noortetöö

poole palvega uurida eri või
malusi noorteruumide kasu

tamiseks ja majandamiseks.
Peale pinna sondeerimist

kutsuti noorteinstruktor Ri
chard Norvelli poolt kokku
noorteorganisatsioonide ja
Eesti Maja esindajate nõupi
damine. Koosolekul olid esin
datud Tuilemaa, Kalevi ja Karu
lipkonnad, EÜR ja Stockholmi
üliõpilaskond, Eesti Algkool,
Kassari rahvatantsijad, Noorte
teater ja laulukoor, Noorte la
skur klubi ja raadioamatööride
klubid. Noortetöö poolt olid ko
hal Heinrich Mark ja noorteta -
struktiorid ning Eesti Maja
esindajad Mart Nurk ja Tarmo
Sepp.

Sõnavõtud koosolekul kuju
nesid elavaks. Eesti Maja
esindajad rõhutasid, et nende
sooviks oleks, et ruumid saak
sid kasutatud võimalikult palju.
Kuidas ruumide üüri noorteor
ganisatsioonid maksavad, see
peaks jääma noorteorganisat
sioonide mureks. Samuti kasu
tamise plaan.

Koosolekul selgitati eri või
malusi majandamiseks. Ain
saks reaalseks võimaluseks

kujunes võimalus saada toetus
Stockholmi linnalt. Siin peab
aga täidetama terve rida nõu
deid. Muuseas, et ruumide üü
rimise, taga seisab mõni koha
lik noorteorganisatsioon ja et
nendes ruumides ei tohi kasutad
alkoholi. Linn on sel juhul val
mis maksma 90% Uürihinnast.
Ülejäänud osa ja elketri ja ko
ristamise kulud tuleb aga ta
suda ise.

Kokkuvõttes leiti, et ruumid
üüritakse Ühiselt skautlike

noorte lipkondade nimel. Mää
ruste kohaselt peavad need
Stockholmi linna ”Barna
vårdsnämnd!” juures üüritoe-
tuse saajad lipkonnad ise ruu
me kasutama vähemalt neli
korda nädalas. Ülejäänud kolm
päeva võib aga ruumid väl-
jaanda teistele noorteorgani
satsioonidele. Kuna sknutiikud
koondused toimuvad kohe peaie
kooli, siis on ruumid vabad ka
hilisõhtul.

I.inn aitab osaliselt muretse
da mööblit noorteruumidessa,
kusjuures teatud osa mööbli-
hinnast peavad aga noorteor
ganisatsioonid ise tasuma. Nii
paistab, et seekord saadakse
omad ruumid eesti noortele.

Noorteorganisatsioonide
esindajad leidsid, et eriti posi
tiivne on, et saab käia koos just
Eesti Majas, kuna see seob
noori tihedamalt eestlusega.
Reedel 26. oktoobril pidasid
Stockholmi kolm lipkonda ühise
juhtkogu koosoleku, kus ka
formaalsed otsustati üürida
ruumid nende kolme lipkonna
nimel.

STOCKHOLM
ETTEVÕTJATE

LAUADISKU8SIOON
Eesti Ettevõtjate Ühing Rootsis

korraldab esmaspäeval, 12. no
vembril algusega kell 19 Eesti Ma-,
jas, Walllngatan 34, diskussioon
"Kinnisvarade soetamine väli»
maale". Lauadiskusslooni juhata
vad sisse lühiettekannetega pang
adir. Rein Uustal, ehitusettevõtja
Martin Kuldkepp, kimüsvarao-
manik ervin Nömmera, kes vas
tavad ka küsimustele. Liikmed kui
ka asjast huvitatud vätjaspoolt on
teretulnud.

ESKILSTUNA

Tänuavaldus

Viru lipkond avaldab tänu Es
kilstuna eesti seltskonnale, eriti
prouadele Popp, Link, Relnart,
Veertee, Jürgens, Vesterblom ja
härradele Metsmaa, Selli, Uusleer
ja Pall, kaasaaitamise eest Eesti
Skautlike Noorte Maleva aasta
koosoleku ja sellega seosesoieva
pidu ettevalmistamisel ja läbivii
misel.

UPPSALA

Aarand Roosi kirjandusõhtu

Meie noorimaid kirjanikke Aa
rand Roos on mitmekülgsemaid
mehi omavanuste seas. Ta on tea
tavasti ka luuletaja ja keeletead
lane, viimast soome-ugri keelte
alal. Käesoleval kooliaastal leiame
teda õpingute jätkamise töös Upp
sala ülikoolis, millist seika UE
Skautlike Noorte Selts on ära ka
sutanud, korraldades temale aja
kohase avaliku kirjandusõhtu pü
hapäeval, 18. nov. kl. 18 Eesti Ko
dus. Sel õhtul annab Aarand Roos
läbilõike oma uusloomingust rah
vusliku kirjanduse alalt, mis kind
lasti pakub põhjendatud huvi meie
linna eestlaskonnale. Niisiis, kir
jandusesõbrad Uppsalas, teretu
lemast sellele õhtule!

Kaaperdajad
Algus lk. 1
näärid lennukit ja üks knaper-
dajaist lasti veel maha, kuna
kaks andsid alla.

Mis rahvusest kaaperdajad
olid, ei ole teada. Viimastel
aastatel on kaaperdamiskatsed
N. Liidus tihenenud, tingituna
asjaolust, et N. Liit ei lase oma
kodanikke legaalsel teel välja.
Ainult ühel juhul on põgenemi
ne õnnestunud — kaks leedu
last, isa ja poeg, jõudsid välja
Türgisse, kus nad aga istuvad
kinni senini. N. Uit on teinud
pingutusi nende väljaandmise
saavutamiseks.

® Huumor

Heinrich tuleb hilja õhtul koju.
söögi asemel on laual sedel: ”Läk
sin oma sõbranna juurde."

Heinrich istub tükk aega nõutult1
laua taga, paneb siis uuesti mütsi
pähe ja jätab lauale sedeli:

”Mina samuti.”

Arst surub naise kätt: "õnnitlen!
Tele mehega juhtus ime — ta hak
kas siiski paranema!" ’

Naine: ”Ärge tehke rumalat nal
ja! Ma just täna müüsin maha kõik
tema ülikonnad."

Üksik mees otsib

korterikaasfesst
kes koristab korteri ja selle
tasuks saab prii toa köögi ka
sutamisega. Vast. "Korteri-
kaasiane" all EPL, Hox 667,
101 29 Stockholm 1.
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ÜfV i Lördag

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

9.30 Tapahtumia. Ajankohtaista suo-
malaisille. Aktuellt magasin för
finskspråkiga.

10.00 Forssa. IKtö. Forssan puolueko-
kouksen tapahtumia ja niiden taus-
taa. Asiantuntijoina Veikko Niira-
nen ja Harmu Soikkanen. Ohjelman
ovat toimittaneet Olavi Puusaari ja
Lauri Markos.
Partimötet i Forssa 1903. Arbetarrö
relsens möte i Forssa, dess bak
grund och betydelse. Medverkande:
förre statsministern Rafael Paasio
m fl.
(Textat på svenska)

10.45 Kasvo. Mona-Lisa Fursiainen,
22.

Porträtt: idrottsstjärnan Mona-Lisa
Pursiainen, 22.
(Textat på svenska)

11.00—11.15 Start 1. Färg. 9. No, thank
you!

12.45 En francais. Färg. 8. A louer.
13.00 Tennis: Stockholm open. Färg.
Direktsändning från Kungliga hal
len i Stockholm. Bengt Frendelius.

15.00 Tipsextra. Färg. Lars-Gunnar
Björklund och Fredrik Belfrage.

17.55 Helgmålsringnlng. Färg. Från
Kävsjö kyrka i Småland.

13.00 TV-nytt och väder.
18,05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.30 Be röda fåglarnas öar. Färg.
Jan Lindblad berättar i sitt tredje
program om kolibrier — fågelvärl
dens flygande juveler.

19.00 En medelålders herres dagbok.
Färg. Fransk film som skildrar en
pedants dagliga, snarast plågsamma
liv.

19.15 Levande musik. Färg. Med Sten
Broman på genrep inför söndagens
konsert.

19.30 Ben vita stenen. Färg. Sjätte
delen. Manus: Gunnel Linde.
I rollerna: Julia Hede, Ulf Hassel
torp, Ove Tjernberg, Manne, Börje
Mellvig, Monica Nordquist, Ulf Jo
hanson, Betty Tuvén, Göran Graff-
man.

20.GÖ Nya 10 000 kronorsfrågan. Färg.
Frågeledare: Nils Erik Baehrendtz.
Domare: Per-Erik Lindorm.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Barnasinne och profit. Färg.
Lars Helander och Jan Erik Wiesel-
berg om serier som industriprodukt.

JSÄ.25—23.40 Veckans thriller; Namn:
Cutter, yrke: privatdetektiv. Färg.
Uppdrag: utreda den kände fot
bollsspelaren Steve Macklin’s plöts
liga försvinnande.

TELEVISION 2
16.35 Kifaru — Afrikas svarta nos
hörning. Färg.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Mumlan. Färg.
17.50 Fredriks blommor. Färg. Teck
nad saga av Kjell-Iv-n Andersson.

18.00 Lördags. Färg.
18.30 Black Beauty — serie om en
flicka och hennes häst. Färg.
1 rollerna: ”William Lucas, Charlotte
Mitchell, Judi Bowker, Roderick
Shaw.

19.00 Ute — frltidsmagasi.net från
Luleå. Färg.

19.30 Rapportqmedväderochsport.
20.00 En ny bok. Färg. ”Svenskarnas
land” heter boken som presenteras
och den är skriven av den finske
författaren Hannu Ylitalo. Han är
bosatt i Borås, där det finns en stor
grupp finska invandrare.

20.10 Herrskap och tjänstefolk. Färg.
11.00 Högt spel på fiskebanken. Färg
I vems nät fastnar fisken? Världen
runt tilltar industrifisket explosions
artat. Industrifiske innebär att

[tv Söndag
Suomenkiellset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

lö.öö Uutisviikko.
Nyhetsveckan.
Lasten TV:

10.25 Kössi Ken guru vetehisten val-
takunnassa. Färg.
Barnprogram:
Kössi Känguru i näckens rike. Färg.
(Textat på svenska)

10.30—11.00 Kirje parantolasta. Veik-
kolan parantolan kirjallisuusryh-
män suunnittelema ohjelma, jossa
näytelmän keinoin esitetään psy-
kiatrisen potilaan vaiheita.
Brevet från mentalsjukhuset. Ett
program av litteraturgruppen vid
Veikkola sjukhus, som i pjäsform
skildrar en patients olika stadier.
(Textat på svenska)

17.06 Arvingarna. Färg. 9. Stormvar
ning.
I rollerna: Patriek 0’Connell, Jean
Anderson, Julia Goodman, Jennifer
Wilson, Sara Clee, Mark McManus,
RobinlChadwick m fl.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Sång och spel med frälsningsar-
mén — musikalisk rapsodi med
Örebros sträng- och hornmusikkå
rer. Färg.

18.30 Hamburgare och revolution —
Lars Helander och Jan Erik Wlesei-
berg om serier som idéspridare.
Färg.

19.00 Häng med — jorden runt! Färg.
Veckofinal. Programledare: Johan
Sandström.

19.30 Levande musik. Färg. Ur hös
tens konsertsäsong direktsänds ett
Bach-program med Peter och Cata-
rina Ligenöza och Norrköpings
Symfoniork. Dir. Thomas Schuback

$>.00 Tonåring kidnappas. Färg. Ma
nus: Tom Wright. Regi: Ted Wil-
liamson.
I rollerna: Colin Gordon, Shelagh
Fraser, Bry den Murdoch, Fraze
Hines, Joel Spence.

20.30 Sportspegeln.
21.(Kl Aktuellt och väder.
21.30 TV nytt.
21.35—ca 23,15 Fotboll: Malta — Sve
rige. Den avgörande VM-kvalmat-
chen på Gzira-stadion på Malta. Bo
Hansson. Färg.

TELEVISION 2
9.55 Stäm gitarren. Färg.
10.00 Bitte 3. Färg. 4. Bitte den Kopf
ein wenig nach rechts!

10.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe; Färg.

10.30 Förskoleprograrn; Om — Hej,
välkommen till mej. Färg.

11.00—11.10 Start I. Färg. 9. No, thank
you.

13.00 Tennis. Färg. Direktsändning
från Stockholm Open. Bengt Fren
delius.

16.00 Strindberg i TV 2: ”Hjärnornas
kamp är inte mindre fruktans
värd . . .” Om Strindbergs över-
människoideologi i slutet av 80-talet
handlar Strindbergsseriens femte
program. Uppläsare är Stefan
Böhm. Producent: Tone Bengtsson.
(Textat)

16.45—17.15 En Mozartkonsert. Violin
konsert nr 4 i D-dur av W. A. Mo-
zart spelas av Viktor Tretiakov och
Leningrads filharmoniska ork. Dir.
Jurij Temirkanov.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Balthazar. Färg. Klockan.
17.40 Tecknad film från Norden; 4.
Från Sverige: Detbästa barnkalaset.

18.00 I Faraos Egypten. Färg. Hans
Furuhagen berättar. 5. Storvcsiren
och andra ministrar.

18.2» Pelle Jansson. Färg. C. Pelle
. sticker.

21.30 Lagens egna arm. Färg. Ameri
kansk kriminalberättelse från New
York av Jerry Coppersmith.

22.45— 22.50 TV-nytt och väder.

TV i Måndag
Skol-TV:

9.00— 9.1W Swltch onl Lågstadiet.
9.30— 0.40 1800-tals litteratur: Individ
och s.imhälle. Gymnasiet.

9.45—10.00 Teknik 1 vardagslivet.
Lågstadiet.

10.10-10.30 Vårda och hjälpa. Högsta
diet.

10.35 Roller och situationer. Högsta
diet.

11.00— 11.20 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg. Gitarrkurs för nybör
jare.
Skol-TV:

12.00 Romarriket. Högstadiet.
12.20—12.45 Händelser och budskap.
Högstadiet.

13.35- 13.55 Vid Medelhavet. Mellan
stadiet.

14.00— 14.20 Pyra epoker — fyra mil
jöer. Gymnasiet.

14.30— 14.55 Matematik — lärarpro-
gram,

16.30— 18.45 ca Halvfem. Färg. Mysti
träffar en känguru som rymt från
en cirkus. Nalle Topp gör en snö
gubbe tillsammans med sin vän Ed
vard.

17.55 Meddelanden,
18.00 TV-nytt, väder.
18.06 Elefantpojken. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Två bröder. Färg. Filmatiserad
tjeckisk novell om två bröder, som
älskar samma gifta kvinna. Regi:
Peter Weigl.
I huvudrollerna: J. Triska, J. Sato-
ransky, K. Höger och J. Brejchova.

20.15 Knsani över Atlanten. Färg.
Holländsk film om den transatlan
tiska ensamsegllngen Single-Handed
Race.

20.50 Häng med! Färg. KvaUfice
rtngsomgång med Gunilla Marcus.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35- 22.05 Kuwelt. Färg. Ett franskt
reportage.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Måndagssagan. Färg. Björn
Granath läser för de yngsta.

18.00 -13.45 Vänta ej på bättre tider.
Färg. Den oppositionelle östtyske
poeten och sångaren Wolf Biermann
presenteras av Ulf Gudmundson
och fotografen Sven Åsberg.

19.00 Anslagstavlan. Färg.
19.05 Hästvännerna — fransk följe
tong 1 25 avsnitt om två unga grab
bar och deras livs lidelse: hästar
och galoppsport. 9. Nertryckt 1
skoma.

19.20 Rtksblandning.
19.30 Rapport, väder.
20.00 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström med gäster i studion.

21.00 Höjer dom din lön? Färg. Re
portage om den påbörjade avtalsrö
relsen, "utrymmet” och förvänt
ningarna av Mårten Andersson och
Per Sandén.

21.35 Musik i Tvåan: Röda öron.
Färg. Dikter av Leonard Cohen och
Tomas Tranströmer till Improvise
rad musik av den östtyske pianisten
Joachim KUhn.
Mathias Henriksson uppläsare

21.55—22.00 TV-nytt, väder.

... . . I rollerna: Ole Wtlhelmsson, Tommypraktiskt taget alla slags fisk fångas Johnson, Maud Hansson,
och mals till mjöl. Fiskmjöl är myc- ha.oo Knuff.
ket proteinrikt och utmärkt som i9,‘.is> Rapport rncd väder ueh sport.

14.30— 14.55 Om — jag bor 1 Srl
tanka. Färg.

16.30- 18.45 Halvfem. Färg. Liten
dock-muslcal med Staffan Wester
berg och Monica Nielsen. Musik av
Björn Isfält och Lars Dahlberg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Träff Isak. Färg. Sportmagasin
för alla åldrar. Programled: Kjell
Isaksson.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
18.90 Trafik — på gott och ont. Färg.
I det här andra trafikprogrammet
från Örebro frågar Sven Colllng; Är
människan lämplig som bilförare?

20.00 ABC. Färg. Mer än hälften av
befolkningen 1 Brasilien är analfa-
beter.

20.10 Allsköns musik. Färg. Från
Klippans kulturreservat 1 Göteborg.

20.50 Häng med! Färg. Kvaltflce-
ringsomgång med Gunilla Marcus.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Paul Temple. Färg. Engelsk
deckare av Francis Durbridge. 2.
Döda eller läka.
I huvudrollerna: Francis Matthews
och Ros Drlnkwater.

22.25—22.40 Rn francals. Färg. För er
som vill friska upp er franska.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Tlsdagssagan. Färg. Björn Gra
nath läser för de yngsta. Färg,

18.00 Start I. Färg. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna.

18.10—18.30 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg. Gitarrkurs för nybör
jare.

19.00 Puttes tips. Färg.
19.05 Hästvännerna — fransk följe
tong om två unga grabbar och deras
livs lidelse: hästar och galoppsport.

19.20 Biksblandning.
19.30 Rapport, väder.
20.00 En dag 1 varuhuset — amerika
nsk film från 1941 med bröderna
Groucho, Chlco och Harpo Marx
Regi: Charles Relsner.

21.20 Ut med språket! Färg. 4. Att
köpa ett bord.

21.35 Samuralfäktnlng. Färg, Japan
ska Krigslekar blir svensk sport.

21.50 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström.

22.35- 22.40 TV-nytt, väder.

TV [ Tisdag

mänsklig föda, men största delen av
det här fiskproteinet används som
katt-, broiler- och svinmat.

21.30 Lördagsnöjot: Lill, lirasse och
Magnus på. Berns. Färg. LU1 Lind
fors, Lars ”Brasse” Brännström och
Magnus Härenstam.

22.20 TV-nytt och väder.
22.S5— 00.05 Itachcl Rachel. Färg.
Amerikansk långfilm från 1968.

29.10 ygamma!:. Färg. Bosse Li
son bjuder på kända tongångar till
sammans med Bröderna Lindqvist
och gäster.

21.00 Av personlig» skäl. En polis
mördas på öppen gata i New York.
Inget, begripligt skäl, inget skönj
bart motiv kan fastställas. En ”sni-
per” (krypskytt) har återigen slagit
till

Skol-TV:
8.30- 8.45 Att bygga från grunden —
byggteknik. Gymn.

9.20— 9.30Matemallk.Färg. Lågstad.
10.00 Swltch on! 11. Lågstad.
10.10-10.25 Musik 2, åk 2. Lågstad.
Förskoleprograrn:

10.30- 10,53 Om — jag bor i Srl
Lauka. Färg. Flickan Swarnlatha är
11 år och bor i Srl Lauka,

11.00—11.10 Start 1. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna.
Skol-TV:

.12.00 Klotet. Färg. Lågstad.
12.20— 12.40 I Latinamerika. Färg.
Mellanstad.
Förskoleprograrn:

Skol-TV:
9.20— 9.40 Bostads- och miljökunskap,
Gymn.

9.45- 10.05 Trafik. Mellanstad.
11.00-11.10 Ut med språket. Färg. 4
att köpa ett bord. Textat.
Skol-TV:

12.20— 12.30Matematlk. Färg. Lågstad.
12.45— 13.10 Idéhistoria. Gymn.
10.30—10.45 Halvfem. Färg. För tredje
gången skall vl träffa Lina. Teck
nad saga av Bodil Malmsten.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ventilen. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Arvingarna. Färg. Engelsk serie
om ett släktföretag. 10. Balansgång.
Regi: Mary Rldge.

20.20 Fokus. Färg.
20.50 Häng med! Färg. Kvalifice-
ringsomgång med Gunilla Marcus.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Hur .ska det bli med u-hjiilpon?
Färg.

22.05—22.35 Så trodde man förr. Färg.
Livets gåta fängslade de grekiska
naturfilosoferna. Textat.

TELEVISION 2
Förskoleprograrn:

17.00 Om - jag bov l Srl Lanha.
F ärg, Sivarniathit, 11 år, berättar om
sig sjäiv, sina förlildrur och sina tre
småsyskon.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Torsdagssagan. Färg. Björn
Granath läser för de yngsta.

18.00 Curling. Färg. Returmötel mel
lan världsmästama Sverige och
före detta mästarna Kanada 1 Olym
plarlnken 1 Helsingborg.

19.00 Start I. Färg. övningsprogram.
19,05 Hästvännerna fransk följe
tong om två unga grabbar och deras
livs lidelse: hästar och galoppsport.
12. Heder och ära.
I rollerna: Pascal Dufar, Jean-
Pierre Hercé, René Lefvere, Fran-
colse Malstre m fl.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport, väder,
20.00 Inferno. Färg. Film byggd på
Strindbergs bok med samma namn,
1 TV-bearbetning och regi av Sta
nislav Barabas. Strindbergs bekän
nelsebok skrevs på franska 1897 och
behandlar hans s k Inferno-krls
1894— 98.

21.46 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström.

22.30 TV-nytt, väder.
Ä85—iK.55 Röda öron. Färg. Diktar
av Leonard Cohen och Tomas Tran
strömer till Improviserad musik av
den östtyske pianisten Joachim
Külm. Mathias Henriksson upplä
sare.

Skol-TV:
9.00— 9.20 1800-talslltteratur: Individ
och samhälle. Gymn.

9.45— 10.05 Klotet. Färg. Lågstad.
10.10—10.30 Bildtolkning för mellan
stadiet.

11.00— 11.10 Bitte 3. Färg. Fortsätt
ningskurs 1 tyska för vuxna.

12.45— 13.00 Teknik 1 vardagslivet.
Lågstad.

13.35—13.55 Liv under mikroskop 1.
Högstad.

14.00— 14.25 Roller och situationer.
Högstad.

14.30—14.55 Händelser och budskap.
Högstad.

10.80—16.45 Halvfem. Färg. Dags igen
att träffa Herr Kubb. Berättare: Al
lan Edwall.

17.55 Meddelandes.
18.00 TV-nytt, väder.
18-06 Spännande sommar. Färg. Ma
nus: Nina Bawden. Regi: Mary
Rldge.
I rollerna: Carol Davis, Stephen
Bone och Jeffrey Sirr.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 På kvällskvlsten. Färg. Gamla
visor och skl Ungtryck presenterade
av Lennart Kjell gren.

20.00 Natur och vetenskap. Färg.
Bengt Feldreich, Nils Llnnman och
KAS Sjöblom.

20.50 Häng med! Färg. Kvallflce-
rlngsomgång med Gunilla Marcus.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 BröUop med förhinder. Färg.
Tjeckisk tecknad kortfilm.

21.45— 23,15 Guds lamm. Färg. Ung
ersk film från 1970. Handlingen uts
pelar sig år 1919 under den unger
ska rådsrepubUkens sista dagar.
Regi: Miklos'Jancso.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.90 Onsdagssagan. Färg. Björn Gra
nath Jäser för de yngsta,

18.09-18.80 Samhälle till salu? Färg.
Ett reportage om Hällekls.

10.06 Hästvännerna — fransk följe
tong om två unga grabbar och deras
Uvs lidelse: hästar och galoppsport.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport, väder.
20.00 Artislif. Färg. TV 2 börjar i dag
en serie porträtt på artister vid si
dan av allfarvägen. Margit Larsson
1 Mjölby, dotter Ull Skånska Lasse,
en av våra klassiska bondkomlker,
som skrivit ”Johan på Snippen,
"Elektris Itets visan” och andra
gamla örhängen, intervjuas av
Oscar III Hedlund.

20.30 Piratunserle: Vankce Fashlon.
Färg. Den första i en ny serie fil
matiserade Piraten-noveller. Manus
och regi: Par Holst. Foto: Mikael
Salomon.
I rollerna.: Georg Arlin, Ulf Gudmar
Johnsson och Arne Bertlni.

21.00 Insändaren.

21.39 Kvällsöppet. Färg. Bo Holm
ström.

22.10 Sportnytt.
22.40—22.45 TV-nytt. väder.


